


 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Service de Documentation Scientifique de la Maison des Sciences de l'Homme et 

de la Société de l'Université de Poitiers 

 

Réalisation : Samantha Arnaud et Rodolphe Defiolle, avec la collaboration 

d'André Magord 

Aide technique : Carole Tardif 

Disponible sur : http://ieaq.labo.univ-poitiers.fr/spip.php?article73&lang=fr 

 

Image de couverture :© Lewis Parker, The Expulsion of the Acadians from Ile St. 

Jean in 1758, 2011. Source :   

http://lewisparker.ca/selectedworks/ExpulsionoftheAcadians.html   

http://ieaq.labo.univ-poitiers.fr/spip.php?article73&lang=fr%20
http://lewisparker.ca/selectedworks/ExpulsionoftheAcadians.html


 
 

 

 

Histoire de l'Acadie 

 

 

Catalogue bibliographique 

Service de Documentation Scientifique 

Fonds IEAQ 

 

 

2014  



 
 

  



1 
 

 
ALBERT, Thomas, (auteur) 
 
Histoire du Madawaska entre l'Acadie, le Québec et 
l'Amérique [Texte imprimé] / Thomas Albert. – Nouvelle 
édition / établie par Adrien Bérubé, Benoît Bérubé, Georgette 
Desjardins. – LaSalle (Qu.) : Editions Hurtubise HMH : Société 
historique du Madawaska, 1982. – 1 vol. (607 p.) : ill., cartes ; 
23 cm. 
ISBN 2-89045-526-2 
 
Madawaska (Canada ; comté) -- Histoire 
Bérubé, Adrien, éd. 
Bérubé, Benoit, éd. 
Desjardins, Georgette, éd. 
 
MSHS   IEAQ   971.554 ALB 
 
 

 
ALLAIN, Greg, (auteur) 

 

Une présence qui s'affirme [ Texte imprimé] : la communauté 

acadienne et francophone de Fredericton, Nouveau-

Brunswick /  Greg Allain, Maurice Basque.  – Moncton, N.-B. : 

Éd. de la Francophonie, DL 2003. – 1 vol. (472 p.) : ill., portr., 

couv. ill. en coul. ; 23 cm. – Notes bibliogr.. 

ISBN  2-923016-38-6  

 

Centre communautaire Sainte-Anne -- History  

Acadiens -- Nouveau-Brunswick (Canada) -- Histoire  

Canadiens francophones -- Canada -- Nouveau-Brunswick 

(Canada) -- Histoire  

Acadiens -- Nouveau-Brunswick (Canada) -- Conditions 

sociales 

Canadiens francophones -- Nouveau-Brunswick (Canada) -- 

Conditions sociales 

 

MSHS  IEAQ  971.155 ALL   

 

Pour consulter une recension de cet ouvrage. 

  

http://id.erudit.org/iderudit/1005321ar


2 
 

 
ARSENAULT, Bona, (auteur) 

 

Histoire des Acadiens [Texte imprimé] / Bona Arsenault. – 

Nouv. éd. mise à jour / de Pascal Alain. – Saint-Laurent 

(Québec) : Fides, 2004. – 1 vol. (502 p.) : couv. ill. en coul. ; 23 

cm. – Bibliogr. p. [431]-435. Index. 

ISBN 2-7621-2613-4 (br.) 

 

Acadiens -- Histoire 

Acadiens -- Généalogie 

Acadie -- Histoire 

 

BU Droit-Lettres         Salle de Lettres  971.3 ARS 

 
 

 
ARSENAULT, Fernand (1929 - ....), (auteur) 
 
Philippe Belliveau [Texte imprimé] / Fernand Arsenault, 
Edmour Babineau. – Moncton, N.-B. : Éditions d'Acadie, 1988. 
– 1 vol. (110 p.) : ill., portr. ; 21 cm. – (Collection Pasteurs et 
patriotes ; 2). – Bibliogr.  
ISBN 2-7600-0153-9 : 7,50 $ . – ISBN 978-2-7600-0153-4 
 
Belliveau, Philippe (1861-1933) 
Église catholique -- Nouveau-Brunswick -- Clergé -- 
Biographies 
Catholic Church -- New Brunswick -- Clergy -- Biography 
Acadiens -- Biographies -- Jusqu'à 500 
Acadiens -- Biographies 
Acadians -- Biography 
Acadie -- Histoire religieuse -- 19e siècle 
Acadie -- Histoire religieuse -- 20e siècle 
Canada -- Relations entre anglophones et francophones 
Babineau, Edmour 
282/.092/4, 19 
BX4705 B2947 A77 1988 
BX4705* 
 
MSHS  IEAQ   282.092 ARS 

  



3 
 

 
ARSENAULT, Georges, (auteur) 

 

Les Acadiens de l'Ile : 1720-1980 [Texte imprimé] / Georges 

Arsenault. – 2e éd. – Moncton (N.-B.) : Ed. d'Acadie, 1989. – 1 

vol. (296 p.) : ill ; 23 cm. – Notes bibliogr.  

ISBN 2-7600-0165-2 

 

Acadiens -- Ile du Prince-Edouard (Canada) -- histoire 

 

MSHS   IEAQ   971.7 ARS 

 
Pour consulter une recension de cet ouvrage. 
 

 
ARSENAULT, Georges, (auteur) 

 

Noël en Acadie [Texte imprimé] / Georges Arsenault. – 

Tracadie-Sheila, N.-B. : Grande Marée, cop. 2005. – 1 vol. (163 

p.) : ill., cartes, couv. ill. en coul. ; 23 cm. – Bibliogr..  

ISBN 2-921722-67-4 . – ISBN 978-2-921722-67-4 

 

Noël -- Provinces maritimes (Canada) -- Histoire 

Acadiens -- Moeurs et coutumes 

Noël -- Provinces maritimes -- Histoire 

Acadians -- Social life and customs 

Provinces maritimes (Canada) -- Mœurs et coutumes 

Maritime Provinces -- Social life and customs 

394.2663/09715, 22 

GT4987.15 

GT4987 .15 A77 2005 

 

MSHS   IEAQ   394.266 ARS 

 

Pour consulter une recension de cet ouvrage. 

 
  

http://id.erudit.org/iderudit/304769ar
http://id.erudit.org/iderudit/1005409ar


4 
 

 
BABIN, Basile J. (1914 - ....), (auteur) 
 
Entre le marteau et l'enclume [Texte imprimé] : Pierre-Marie 
Dagnaud à la Pointe-de-l'Église, Nouvelle-Écosse, 1899-1908 :  
une page de l'histoire religieuse de l'Acadie au tournant du  
siècle / Basile J. Babin. – Charlebourg, Québec : Maison des  
eudistes, cop. 1982. – 1 vol. (406 p.) : ill. ; 23 cm. – 
Bibliographie p. 387-391. Index. 
 
Dagnaud, Pierre-Marie (1858-1930) 
Dagnaud, P.-M., Pierre-Marie (1858-1930) 
Catholic Church -- Nova Scotia -- Church Point (Digby) --  
History 
Eudistes -- France -- Biographies 
Eudistes -- Nouvelle-Ecosse -- Biographies 
AcadiensNouvelle-Écosse -- Histoire religieuse 
Acadiens -- Nouvelle-Écosse -- Histoire religieuse 
Church Point (Digby, N.S.) -- Church history 
Nouvelle-Écosse -- Histoire religieuse -- 1896-1923 
 
MSHS   IEAQ   271.79 BAB 
 

 
BABINEAU, René, (auteur) 
 
Résumé d'histoire d'Acadie : 1604-1980 [Texte imprimé] / 
René Babineau. –Richibouctou : R. Babineau, cop. 1981. – 
1 vol. (55 p.) : ill., portr. en front., couv. ill. en coul ; 21 cm. 
 
MSHS  IEAQ   971.6 BAB 

 
 
 
 

 

 
BABINEAU, René, (auteur) 
 
Résumé d'histoire d'Acadie 1604-1988 [Texte imprimé] / 
René Babineau. – 5ème éd rev., corr. et mise à jour. – [S.l.] : 
René Babineau, 1988. – 1 vol. (59 p.) : ill. 
ISBN 2-920726-08-3 
 
MSHS   IEAQ   971.6 BAB 

  



5 
 

 
BASQUE, Maurice, (auteur) 

 

Entre baie et péninsule [Texte imprimé] : histoire de Néguac / 

Maurice Basque. – Néguac [N.-B.] : Village de Néguac, 1991. – 

1 vol. (180 p.) : ill., cartes, portr. ; 23 cm. – Notes bibliogr. 

Bibliogr. p. [171]-180. 

ISBN 2-9802490-0-9 (br.) 

 

Acadie -- Histoire 

 

MSHS   IEAQ   971.5 BAS 

 
 
 

 
BASQUE, Maurice, (auteur) 

 

De Marc Lescarbot à l'AEFNB [Texte imprimé] : histoire de la 

profession enseignante acadienne au Nouveau-Brunswick / 

Maurice Basque. – Edmunston (N.B.) : Marévie ; Fredericton 

(N.B.) : AEFNB, 1994. – 1 vol. (183 p) : ill ; 23 cm. – (Collection 

"Je m'en souviens"). – Bibliogr. p. 153-164. Index. 

ISBN 0-921406-18-5 (br.) 

 

Association des enseignantes et enseignants francophones du 

Nouveau-Brunswick -- Histoire 

Enseignement -- Canada -- Nouveau-Brunswick (Canada) -- 

Histoire 

Acadie -- Civilisation 

37, Éd. 1967 

370 

 

MSHS   IEAQ   371.1 BAS 

  



6 
 

 
BASQUE, Maurice, (auteur) 
 
La Société nationale de l'Acadie [Texte imprimé] : au coeur de 
la réussite d'un peuple / Maurice Basque ; avec la 
collaboration d'Eric Snow. – Moncton, N.-B. : Éditions de la 
Francophonie, cop. 2006. – 1 vol. (265 p.) : ill., portr. ; 23 cm. –
Réf. bibliogr. et de sites web p. [243]-261. 
ISBN 2-89627-047-7 . – ISBN 978-2-89627-047-7 
 
Société nationale de l'Acadie -- Histoire 
Société nationale de l'Acadie -- History 
Acadiens -- Associations -- Histoire 
Acadians -- Societies, etc -- History 
Snow, Eric, éd. 
971.5/00411406, 22 
FC2049* 
FC2049 S63  B37 2006 
 
MSHS  IEAQ   971.5 BAS 
 
 

 
BASQUE, Maurice, (dir.) 
 
Les territoires de l'identité [Texte imprimé] : perspectives 
acadiennes et françaises, XVIIe-XXe siècles / sous la direction 
de Maurice Basque et Jacques Paul Couturier. – Moncton, N.-
B. : Chaire d'études acadiennes, Université de Moncton, 2005. 
– 1 vol. (236 p.) : ill., cartes ; 23 cm. – (Collection Mouvange ; 
10). – Notes bibliogr. 
ISBN 0-919241-88-3 . – ISBN 978-0-919241-88-6 
 
Acadiens -- Identité ethnique 
Acadie -- Civilisation 
Acadie -- Histoire 
France -- Civilisation 
France -- Colonies -- Amérique 
Basque, Maurice, dir. 
Couturier, Jacques Paul (1959-....), dir. 
971.5/00411/4, 22 
FC2041 
FC2041  T42 2005 
FC2041  T42 2005 
 
MSHS   IEAQ   971.5 TER 
 
Pour consulter une recension de cet ouvrage. 

  

http://id.erudit.org/iderudit/014678ar


7 
 

 
BAUDRY, René (1910 - ....), (auteur) 
 
Les pénitences publiques en Acadie [Texte imprimé] / par 
René Baudry. – [S.l.] : s.n., [1956?]. – 1 vol. (10 p.) ; 23 cm. – 
"Extrait du Rapport annuel de la Société canadienne d'histoire 
de l'église catholique, 1956.". 
 
Église catholique -- Acadie -- Discipline  
Penance 
Pénitence -- Acadie 
Pénitence -- Acadie 
BX2260 
 
MSHS  IEAQ   282.715 BAU 
 

 
BEAULIEU, Gérard, (dir.) 
 
L'Evangéline, 1887-1982 [Texte imprimé] : entre l'élite et le 
peuple / sous la dir. de Gérard Beaulieu. – Moncton (N.-B.) : 
Ed. d'Acadie : Chaire d'études acadiennes, 1997. – 1 vol. (416 
p.) : ill., couv. ill. en coul ; 23 cm. 
ISBN 2-7600-0354-X (br) 
 
L' Evangéline (périodique) -- Histoire 
Acadiens -- Identité ethnique 
Journaux canadiens de langue française -- Canada -- Moncton  
(Canada) -- Histoire 
Beaulieu, Gérard 
0, Éd. 1967 
 
MSHS   IEAQ   071.1 BEA 
 
Pour consulter une recension de cet ouvrage. 
 

 
BERNARD, Antoine, (auteur) 

 

Histoire de l'Acadie [Texte imprimé] / Antoine Bernard – 

Moncton : L'Evangéline, 1938. – 1 vol. (130 p.). 

 

MSHS  IEAQ   971.6 BER 

  

http://id.erudit.org/iderudit/005510ar


8 
 

 
BERNARD, Antoine, (auteur) 

 

L'Acadie vivante [Texte imprimé] : histoire du peuple acadien 

de ses origines à nos jours / Antoine Bernard – Montréal : Ed. 

du Devoir, 1945. – 1 vol. (182 p.) : ill. 

 

MSHS   IEAQ   971.6 BER 

 
 
 
 
 

 
BOURGEOIS, Philéas-Frédéric, (auteur) 

 

Les anciens missionnaires de l'Acadie devant l'histoire [Texte 

imprimé] / Ph. F. Bourgeois. – Shediac, N.B. : Presses du 

moniteur acadien, [s.d.]. – 1 vol. (114 p.) : ill. 

 

MSHS   IEAQ   266 BOU 

 
 
 
 
 

 
BOURGEOIS, Roy, (auteur) 

 

Une histoire de Lamèque des origines à nos jours [Texte 

imprimé] / Roy Bourgeois ; Maurice Basque. – Moncton : Ed. 

d'Acadie, 1984. – 1 vol. (124 p.) : ill., couv. ill. en coul ; 22 cm. 

ISBN  2-7600-0104-1 

 

Basque, Maurice 

 

MSHS  IEAQ   971.512 BOU 

  



9 
 

 
BOURQUE, Claude, (auteur) 

 

Rêves de visionnaires [Texte imprimé] : historique de l'Hôtel-

Dieu, hôpital Dr Georges-L. Dumont / Claude Bourque. – 

Moncton : éd. d'Acadie, 1997. – 1 vol. (295 p.) ; 24 cm. – Notes 

bibliogr.. 

ISBN 2-7600-0351-5 

 

Hôpitaux -- Moncton (Canada) -- Histoire 

 

MSHS   IEAQ   362.1 BOU 

 
 
 

 
BOUTET, Gérard, (auteur) 

 

Journal d'Acadie : de la vieille France au Nouveau Monde 

[Texte imprimé] / Gérard Boutet. – Poitiers (France) : Michel 

Fontaine, 2000. – 1 vol. (183 p.) : ill. ; 24 cm. – Comprend en 

couverture une peinture d'Henri Beau : La dispersion des 

Acadiens, 1800. –Bibliogr. p. 181. 

ISBN 2-904237-33-3 

 

Acadiens -- Histoire 

Acadie (Canada ; province) -- Histoire 

Acadiens, Déportations des, 1755 

Provinces maritimes (Canada ; province) -- Histoire -- Jusqu'à 

1867 

Acadiens -- Etats-Unis -- Histoire 

 

MSHS   IEAQ   971.5 BOU 

  



10 
 

 
BRAUD, Gérard-Marc, (auteur) 

 

De Nantes à la Louisiane... [Texte imprimé] : l'histoire de 

l'Acadie, l'odyssée d'un peuple exilé / Gérard-Marc Braud. – 

Nantes : Ouest Ed, 1994 (31-Toulouse : Impr. Paragraphic). – 1 

vol. (159 p.) : ill., couv. ill. en coul ; 24 cm. – En appendice, 

contient un choix de documents. – Bibliogr. p. 159.  

ISBN 2-908261-73-1 (br.) : 120 F 

 

Acadiens -- France -- Nantes (Loire-Atlantique) -- 18e siècle 

Acadiens -- Histoire 

Acadiens, Déportation des (1755) 

Cajuns -- Histoire 

Nantes (Loire-Atlantique) -- 18e siècle 

Nantes (Loire-Atlantique) -- Généalogie 

Acadie -- Histoire 

93, Éd. 1967 

930 

 

MSHS   IEAQ   976.3 BRA 

 

Pour consulter une recension de cet ouvrage. 

 
 

 
BRUN, Régis, (auteur) 

 

De grand-pré à Kouchibougouac : l'histoire d'un peuple 

exploité [Texte imprimé] : essai / Régis Brun. – Moncton : Ed. 

d'Acadie, 1982. – 1 vol. (175 p.) : ill ; 23 cm.  

ISBN 2-7600-0078-8 

 

MSHS   IEAQ   971.6 BRU 

 
 

  

http://id.erudit.org/iderudit/1004634ar


11 
 

 
BRUN, Régis, (auteur) 

 

Histoire de Cap-Pelé, 1804-2004 [Texte imprimé] : le passé 

d'une communauté dynamique en Acadie / Régis Brun ; 

Ronnie-Gilles LeBlanc. – Cap-Pelé (N.-B.) : [s.n.], 2005. – 1 vol. 

(473 p.) : ill., cartes, portr. ; 24 cm. – Bibliogr. 

ISBN 2-9808884-0-0 

 

LeBlanc, Ronnie Gilles (1952-....) 

 

MSHS   IEAQ   971.523 BRU 

 

 

 
BRUN, Régis, (auteur) 

 

L'Acadie sur l'empremier et aujourd'hui [Texte imprimé] = 

Acadia past and present / Régis Brun ; introd. Ronald Labelle ; 

trad. de Sally Ross. – Moncton (N.-B.) : Centre d'études 

acadiennes, Université de Moncton, cop. 1999. – 1 vol. 

(114 p.) : ill. , portr. , carte ; 24 cm. – Ouvrage réalisé dans le 

cadre de l'exposition : Hale-toi une bûche: une expression de 

l'Acadie. – Texte en français et traduction anglaise en regard. – 

Bibliogr. p. 111-114. 

ISBN 0-919691-89-7 

 

Acadie (Canada ; province) -- Histoire 

Acadie (Canada ; province) -- Civilisation 

Provinces maritimes (Canada ; province) -- Histoire 

Provinces maritimes (Canada ; province) -- Civilisation 

Labelle, Ronald 

 

MSHS   IEAQ   971.601 BRU 

  



12 
 

 
BRUN, Régis, (auteur) 

 

Le fort de Beauséjour [Texte imprimé] = The Fort of 

Beauséjour. / Régis Brun. – [Moncton (N.-B.) : Éditions 

d'Acadie, [cop. 1993]. – 1 vol. (29 p.) : ill., cartes, couv. ill. ; 

22 cm. – (Odyssée acadienne = Acadian Odyssey). – Texte en 

français et en anglais. 

ISBN 2-7600-0211-X 

 

Beauséjour, Fort (Canada) -- Histoire 

 

MSHS   IEAQ  971.601 FOR 

 

 
BRUN, Régis, (auteur) 

 

Les Acadiens avant 1755 [Texte imprimé] : essai / Régis Brun. 

– Moncton : Régis Brun, 2003. – 1 vol. (vii-128 p.) : ill. ; 23 cm. 

– Bibliogr. p. 123-124. 

ISBN 2-9806502-1-8 . – ISBN 978-2-9806502-1-5 

 

Acadiens -- Histoire 

Acadiens, Déportation des (1755) 

Pionniers -- Provinces maritimes -- Histoire 

Acadiens, Déportation des, 1755 

Acadiens -- Généalogies 

Acadians -- History 

Pioneers -- Maritime Provinces -- History 

Acadians -- Expulsion, 1755 

Provinces maritimes -- Conditions économiques -- 1867- 

Acadie -- Histoire 

Maritime Provinces -- Economic conditions -- 1867- 

971.6/01, 22 

FC2043 

FC2043  B78 2003 

 

MSHS   IEAQ   971.6 BRU 



13 
 

 
BRUN, Régis, (auteur) 

 

Pionnier de la nouvelle Acadie [Texte imprimé] : Joseph 

Guegen, 1741-1825 / Régis Brun. – Moncton : Editions 

d'Acadie, 1984. – 1 vol. (161 p.-[1] f. de pl.) : couv. ill. en coul. ; 

22 cm. 

ISBN 2-7600-0103-2 (Br.) 

 

Acadiens -- Biographies 

Provinces maritimes (Canada) -- Histoire 

 

MSHS   IEAQ   971.602 BRU 

 
 

 
CASGRAIN, Henri-Raymond (1831-1904), (auteur) 

 

Un pélerinage au pays d'Évangéline [Texte imprimé] / H.-R. 

Casgrain. – 2e éd.. – Québec : Demers, 1888. – 1 vol. (542 p.) : 

carte ; 19 cm. – Notes bibliogr. au bas des pages. 

 

Acadie -- Descriptions et voyages 

Acadiens -- Histoire 

Acadie -- Descriptions et voyages 

Acadiens -- Histoire 

Acadie -- Histoire 

Nova Scotia -- History -- 1713-1763 

Nova Scotia -- Description and travel 

 

MSHS  IEAQ   282.716 CAS 

  



14 
 

 
CAZAUX, Yves (1909-1999), (auteur) 

 

L'Acadie : histoire des Acadiens du XVIIe siècle à nos jours 

[Texte imprimé] / Yves Cazaux ; épilogue de Jacques Gauthier. 

– Paris : A. Michel, 1992 (85-Luçon : Impr. Pollina). – 1 vol. 

(476 p.) : carte, couv. ill. en coul ; 24 cm. – Index.  

ISBN 2-226-05392-1 (br.) : 160 F . – ISBN 2-226-05717-X 

 

Acadien -- histoire 

Acadia -- History 

Acadie -- Histoire 

Gauthier, Jacques (1951-....), poète, postf. 

93, Éd. 1967 

930 

 

MSHS   IEAQ   971.6 CAZ 

 

Pour consulter une recension de cet ouvrage. 

 

 
CHAMPLAIN, Samuel (1580?-1635), (auteur) 
 
Les fondations de l'Acadie et de Québec, 1604-1611 [Texte 
imprimé] / Samuel de Champlain ; texte en français moderne 
établi, annoté et présenté par Éric Thierry. – Québec : Ed. du 
Septentrion, impr. 2008. – 1 vol. (290 p.) : ill., cartes, couv. ill. ; 
23 cm. – (Collection V). – Bibliogr. p. 273-279. Notes bibliogr. 
en bas de pages. Index.  
ISBN 978-2-89448-566-8 (br.) : 29, 85 EUR . 
 
Champlain, Samuel de (1580?-1635) -- Voyages -- Amérique 
du Nord -- Ouvrages avant 1800 
Amérique -- Découverte et exploration françaises -- Ouvrages 
avant 1800 
Canada -- Découverte et exploration françaises -- Ouvrages 
avant 1800 
Canada -- Jusqu'à 1763 (Nouvelle-France) -- Histoire -- 
Ouvrages avant 1800 
Thierry, Eric (1964-....) 
FC330 .C49 2008 
 
MSHS   IEAQ   971.01 CHA 

 
 

http://id.erudit.org/iderudit/1004456ar


15 
 

 
CHARBONNEAU, Paul M., (auteur) 
 
Contre vents et marées [Texte imprimé] : l'histoire des 
francophones de Terre-Neuve et du Labrador / Paul M. 
Charbonneau ; en collab. avec Louise Barrette. – Moncton 
(Canada) : Éd. d'Acadie, 1992. – 1 vol. (119 p.) : ill. en noir et 
en coul ; 28 cm. 
ISBN 2-7600-0207-1 
 
Canadiens français -- Canada -- Terre-Neuve-et-Labrador 
(Canada) -- Histoire 
Canadiens francophones -- Canada -- Labrador (Canada) -- 
Histoire 
Francophonie 
Canadiens francophones -- Canada -- Histoire 
Canada -- Histoire 
Barrette, Louise 
93, Éd. 1967 
930 
 
MSHS  IEAQ   971.8 CHA 
 
 

 
CHEVRIER, Cécile, (auteur) 
 
Acadie [Texte imprimé] : esquisses d'un parcours / Cécile 
Chevrier ; avec la collaboration de Anne Tubiolo pour la 
documentation ; et de Rodrigue Chiasson pour l'adaptation à 
l'anglais. = Acadie : sketches of a journey / Cécile Chevrier ; in 
collaboration with Anne Tubiolo for the research ; and 
Rodrigue Chiasson for the English translation. – Dieppe (N.-
B.) : Société nationale de l'Acadie ; Saint-Joseph-de-
Memramcook (N.-B.) : Société du Monument Lefebvre, DL 
1994. – 1 vol. (89 p.) : ill., couv. ill. ; 26 x 28 cm. – Texte en 
français et en anglais. 
ISBN 2-9804216-0-X (rel.) 
 
Acadie -- Histoire 
Provinces maritimes -- Histoire -- Jusqu'à 1867 
Acadie -- Histoire 
Tubiolo, Anne, collab. 
Chiasson, Rodrigue, trad. 
971.16, 21a 
 
MSHS   IEAQ   971.57 CHE  



16 
 

 
CHIASSON, Anselme, (auteur) 

 

Chéticamp [Texte imprimé] : histoire et traditions acadiennes 

/ Père Anselme Chiasson ; préface de Luc Lacourcière. – 3e 

édition. – Moncton : Éditions des Aboiteaux, 1972. – 1 vol. 

(317 p., [30] p. de pl.) : ill., carte en front., couv. ill ; 22 cm. – 

Index. 

 

Acadiens -- Moeurs et coutumes 

Acadie -- Histoire 

Chéticamp (Canada) -- Histoire 

 

MSHS  IEAQ  971.691 CHI 

 

Pour consulter une recension de cet ouvrage. 

 

 
CLERMONT, Ghislain (1940-....), (dir.) 

 

La modernité en Acadie [Texte imprimé] / sous la direction de 

Ghilsain Clermont et Janine Gallant. – Moncton : Université de 

Moncton, Chaire d'études acadiennes, 2005. – 1 vol. (271 p.) ; 

23 cm. – (Mouvange ; 12). – Notes bibliogr. 

ISBN 1-89721-400-6 (br.) 

 

Acadiens -- Identité ethnique 

Littérature acadienne -- 20e siècle -- Histoire et critique 

Acadie -- Civilisation -- 20e siècle 

Acadie -- Conditions sociales -- 20e siècle 

Gallant, Janine, dir. 

Clermont, Ghislain (1940-....), dir. 

 

MSHS   IEAQ   305.811 MOD 

 

Pour consulter une recension de cet ouvrage. 

  

http://id.erudit.org/iderudit/302122ar
http://id.erudit.org/iderudit/014681ar


17 
 

 
COMEAU, Léger (1920-1996), (auteur) 

 

Discours d'un acadien [Texte imprimé] / Père Léger Comeau. 

– [Pointe de l'église, Canada] : Presses de l'université Sainte-

Anne, 1988. – 1 vol. (128 p.-[4] p. de pl.) ; 22 cm. 

ISBN 0-919937-40-3 (br.) 

 

Acadie -- Histoire 

France -- Relations -- Acadie 

Acadie -- Relations -- France 

 

MSHS   IEAQ   971.5 COM 

 
 
 
 

 
COUSSOT, Paulette, (auteur) 

 

Histoire résumée de l'Acadie : des origines à nos jours [Texte 

imprimé] / Paulette Coussot, Jeanne Ducluzeau. – 

Châtellerault : Châtellerault-Québec Souvenir acadien : Office 

du tourisme de Châtellerault, 1988. – 1 vol. (31 p.) : couv. ill. 

en coul., ill., cartes ; 21 cm. – La couv. porte en titre : Le pays 

châtelleraudais et les Acadiens. 

 

Ducluzeau, Jeanne 

 

MSHS   IEAQ    

  



18 
 

 
COUTURIER, Jacques Paul (1959-....), (auteur) 

 

Construire un savoir [Texte imprimé] : l'enseignement 

supérieur au Madawaska, 1946-1974 / Jacques Paul 

Couturier. – Moncton (N.B.) : les Ed. d'Acadie. – 1 vol. (336 p.) : 

ill ; 23 cm. – Bibliogr. p.321-328. Index. 

ISBN 2-7600-0370-1 (br) 

 

Enseignement supérieur -- Canada -- Madawaska (Canada ; 

comté) -- Histoire 

Canadiens francophones -- Enseignement supérieur -- Canada 

-- Madawaska (Canada ; comté) 

30, Éd. 1967 

301 

 

MSHS   IEAQ   378.715 COU 

 
Pour consulter une recension de cet ouvrage. 
 
 

 
COUTURIER, Jacques Paul (1959-....),  (dir.) 
 
Économie et société en Acadie : 1850-1950 [Texte imprimé] / 
sous la dir. de Jacques Paul Couturier et Phyllis E. Leblanc. – 
Moncton (N.B.) : Éd. d'Acadie, 1996. – 1 vol. (206 p.) ; 24 cm. – 
Bibliogr. p. 195-199.  
ISBN 2-7600-0286-1 (br.) 
 
Acadiens -- Nouveau-Brunswick (Canada) -- 1900-1945 
Acadiens -- Nouveau-Brunswick (Canada) -- 19e siècle 
Nouveau-Brunswick (Canada) -- Conditions économiques -- 
19e siècle 
Nouveau-Brunswick (Canada) -- Conditions économiques -- 
1900-1945 
Acadie -- Histoire universelle -- 19e siècle 
Acadie -- Histoire universelle -- 20e siècle 
Couturier, Jacques Paul (1959-....), dir. 
Leblanc, Phyllis E (1954-....), dir. 
93, Éd. 1967 
930 
 
MSHS   IEAQ  971.510 04 ECO  

http://id.erudit.org/iderudit/005357ar


19 
 

 
COUTURIER, Jacques Paul (1959-....), (auteur) 

 

Un passé composé [Texte imprimé] : le Canada de 1850 à nos 

jours / Jacques Paul Couturier ; en collaboration avec Wendy 

Johnston et Réjean Ouellette. – 2e éd.. – Moncton, N.-B. : 

Editions d'Acadie, cop. 2000. – 1 vol. (xiv-419 p.) : ill.,cartes ; 

23 cm. – Bibliogr. p. 397-400. Index. 

ISBN 2-7600-0398-1 (br.) 

 

Canada -- History -- 1841-1867 

Canada -- History -- 1867- 

Canada -- Social conditions 

Canada -- Politique et gouvernement 

Canada -- Conditions sociales 

Canada -- Conditions économiques 

Canada -- Histoire 

Canada -- Conditions sociales -- 1867-..... 

Johnston, Wendy (1959-....) 

Ouellette, Réjean (1963-....) 

 

MSHS   IEAQ   971.04 COU 

 

 
DAIGLE, Jean (1941-....), (dir.) 
 
L'Acadie des Maritimes [Texte imprimé] : études thématiques 
des débuts à nos jours / sous la dir. de Jean Daigle. – Moncton 
(Canada) : Chaire d'études acadiennes, 1993. – 1 vol. (III-908 
p.) : ill ; 23 cm. 
ISBN 2-921166-06-2 
 
Acadiens -- Provinces maritimes (Canada) -- Histoire 
Provinces maritimes (Canada) -- Civilisation 
Acadie -- Civilisation 
Daigle, Jean (1941-....), dir. 
93, Éd. 1967 
930 
 
MSHS   IEAQ   971.500 41 ACA 
 
Pour consulter une recension de cet ouvrage. 

  

http://id.erudit.org/iderudit/1004525ar


20 
 

 
DAIGLE, Jean (1941-....), (ed. scientifique) 

 

Les écrits de Livain Chiasson, père de la coopération 

acadienne [Texte imprimé] / édition préparée par Jean Daigle. 

– Moncton,  N.-B. : Éditions d'Acadie, 1996. – 1 vol. (337 p.) : 

couv. ill.  en coul. ; 23 cm. – Publ. en collab. avec : Chaire 

d'études coopératives de  l'Université de Moncton. – Bibliogr. 

p. [323]-328. Index.  

ISBN 2-7600-0322-1 : 24,95 $ .  

 

Chiasson, Livain (1892-1987) -- Pensée politique et sociale 

Coopération -- Nouveau-Brunswick (Canada) 

Caisses d'épargne -- Nouveau-Brunswick -- Histoire 

Acadiens -- Nouveau-Brunswick 

Cooperation -- New Brunswick 

Provinces maritimes -- Conditions économiques -- 1918-1945 

Provinces maritimes (Canada) -- Conditions économiques -- 

1900-1945 

Coopération -- Nouveau-Brunswick (Canada ; province) 

Caisses d'épargne et de crédit -- Nouveau-Brunswick 

(Canada ; province) -- Histoire 

Acadiens -- Nouveau-Brunswick (Canada ; province) 

Provinces maritimes (Canada ; province) -- Conditions 

économiques -- 1918-1945 

Daigle, Jean (1941-....), ed. scientifique 

334/.09715/1, 20 

HD3140* 

 

MSHS   IEAQ   334.097 15 DAI 

  



21 
 

 
DAIGLE, Jean (1941-....), (auteur) 

 

Petit manuel d'histoire d'Acadie [Texte imprimé] : de 1670 à 

1755 / par Jean Daigle. – Moncton : Librairie acadienne de 

l'université, 1976. – 1 vol. (34 p.). 

 

MSHS   IEAQ   971.5 ENT 

 
 

 

 
DAIGLE, Jean (1941-....), (auteur) 

 

Une force qui nous appartient [Texte imprimé] : la Fédération 

des caisses populaires acadiennes 1936-1986 / Jean Daigle. – 

Moncton : Editions d'Acadie, 1990. – 1 vol. (298 p.) ; 23 cm. – 

Bibliogr. p. 269-291.  

ISBN 2-7600-0168-7 

 

Caisses d'épargne -- Canada -- Acadie (Canada) 

Coopératives -- Canada -- Acadie (Canada) 

Coopératives de crédits -- Canada -- Acadie (Canada) 

Coopération -- Acadie 

Acadie -- Histoire universelle -- 20e siècle 

 

MSHS   IEAQ   334.2 DAI 

 

Pour consulter une recension de cet ouvrage. 

 

 
DAIGLE, L.-Cyriaque, (auteur) 
 
Histoire de Saint-Louis-de-Kent [Texte imprimé] : cent 
cinquante ans de vie paroissiale française en Acadie nouvelle / 
L.-Cyriaque Daigle. –Moncton : Imprimerie acadienne limitée, 
1948. – 1 vol. (245 p.). 
 
MSHS   IEAQ   971.5 DAI 
 
Pour consulter une recension de cet ouvrage. 

  

http://id.erudit.org/iderudit/056816ar
http://id.erudit.org/iderudit/801558ar


22 
 

 
DEGRÂCE, Eloi, (auteur) 

 

Histoire d'Acadie par les textes. [Texte imprimé] : A, 1604-

1760 / Eloi Degrâce ; Georgette Desjardins ; Rose-Alma Mallet. 

– [S.l.] : Ed. d'Acadie, 1976. – 1 vol. (24 p.). 

 

MSHS  IEAQ   971.5 GRA 

 
 
 
 
 

 
DEVEAU, Alphonse J (1917-....), (auteur) 

 

L'abbé Le Loutre et les Acadiens [Texte imprimé] / J. Alphonse 

Deveau. – Agincourt [Ont.] : Société canadienne du livre, cop. 

1983. – 1 vol. (75 p.) : ill., couv. ill. en coul. ; 23 cm. – 

(Bâtisseurs du Canada). – Matériel scolaire. – Bibliogr. p. 73. 

ISBN 0-7725-5406-4 : $4,95  

 

Le Loutre, Jean Louis (1709-1772) 

Missionnaires -- France -- Biographies 

Missionnaires -- Provinces maritimes -- Biographies 

Missionnaires -- France -- Biographies 

Mission et missionnaire -- Maritime Provinces -- Biography 

Mission et missionnaire -- France -- Biography 

Acadie -- Histoire 

Acadia -- History 

971.01/8/0924, 19 

FC2042* 

FC2042 L44  D48 1983 

 

MSHS  IEAQ   971.018 DEV 

  



23 
 

 
DUPONT, Jean-Claude, (auteur) 
 
Histoire populaire de l'Acadie [Texte imprimé] / Jean-Claude 
Dupont. – [Montréal] : Leméac, 1979. – 1 vol. (440 p.) : ill., 
couv. ill. en coul ; 23 cm. – Bibliogr. p. 421-435. Glossaire.  
ISBN 2-7609-5278-9 : $22.00 
 
Acadians -- Antiquities 
Acadians -- Social life and customs 
Cajuns -- Antiquities 
Cajuns -- Social life and customs 
Maritime Provinces, Can -- Antiquities 
Québec (Canada ; province) -- Antiquities 
Louisiana -- Antiquities 
Acadie -- Moeurs et coutumes -- Histoire 
Acadie -- Vie rurale 
971/.004/114 
 
MSHS   IEAQ   971.6 DUP 
 
Pour consulter une recension de cet ouvrage. 
 

 
ENTREMONT, Clarence-J. d', (auteur) 

 

Petit manuel d'histoire d'Acadie : des débuts à 1670 [Texte 

imprimé] / Clarence-J. d'Entremont. – Moncton : Librairie 

acadienne de l'université, 1976. – 1 vol. (34 p.). 

 

MSHS   IEAQ   971.5 ENT 

 
 
 

 
ENTREMONT, Clarence-J. d', (auteur) 

 

Petit manuel d'histoire d'Acadie des débuts à 1976 [Texte 

imprimé] / Clarence-J. d'Entremont ; Jean Daigle ; Léon 

Thériault... (et. al). – [Moncton] : Librairie acadienne : 

Université de Moncton, 1976. – 1 vol. (Pagination multiple, 

[149] p. multigr : [8] f. de pl.) : cartes ; 28 cm. 

 

MSHS   IEAQ   971.5 ENT 

http://journals.hil.unb.ca/index.php/MCR/article/viewFile/17037/18312


24 
 

 
FRÉDÉRIC, Madeleine, (dir.) 

 

Regards croisés sur l'histoire et la littérature acadiennes 

[Texte imprimé] / Madeleine Frédéric et Serge Jaumain (dir.). 

– Bruxelles [etc.] : PIE-P. Lang, cop.  2006. – 1 vol. (193 p.) ; 

22 cm. – (Etudes canadiennes, 1781-3867 ; 8). – Notes 

bibliogr. 

ISBN 90-5201-333-0 (br.) 

 

Littérature acadienne -- Histoire et critique 

Acadie -- Histoire 

Frédéric, Madeleine, dir. 

Jaumain, Serge, dir. 

 

MSHS   IEAQ   971.5 FRE 

 
 

 
FONTENEAU, Jean-Marie, (auteur) 

 

Les Acadiens [Texte imprimé] : citoyens de l'Atlantique / Jean-

Marie Fonteneau. – Rennes : Éd. Ouest-France, 2001. – 1 vol. 

(508 p.) : cartes, couv. ill. en coul. ; 18 cm. – (Romans 

historiques). – Bibliogr. p. 501-503. 

ISBN 2-7373-2881-0 (br.) : 54 FRF.  

 

Acadiens, Déportation des (1755) 

Acadiens -- France -- Belle-Île (Morbihan ; île) -- 18e siècle 

Acadie -- 17e siècle 

Acadie -- 18e siècle 

Belle-Île (Morbihan ; île) -- Émigration et immigration -- 18e 

siècle 

930 

F1037.6 

 

MSHS  IEAQ  971.601 FON 

  



25 
 

 
FRIGAULT, Jacques-A., (auteur) 

 

L'Acadie étoilée [Texte imprimé] : hommage au 400e 

anniversaire de notre fondation en Amérique / Jacques-A. 

Frigault. – Tracadie-Sheila, N.-B. : Éditions La Grande marée, 

DL 2004, cop. 2003. – 1 vol. (118 p.) : couv. ill. en coul. ; 22 cm.  

ISBN 2-921722-56-9 . – ISBN 978-2-921722-56-8 

 

Acadiens -- Identité ethnique 

Acadiens -- Histoire 

Acadians -- Ethnic identity 

Acadians -- History 

Acadie -- Anniversaires 

Acadia -- Anniversaries, etc 

305.811/40715, 22 

FC2041 

FC2041  F75 2004 

 

MSHS   IEAQ   305.811 FRI 

 

 
GALLANT, Cécile, (auteur) 
 
Les femmes et la renaissance acadienne [Texte imprimé] = 
Women and the Acadian renaissance. / Cécile Gallant. – 
Moncton, N.-B. : Éditions d'Acadie, cop. 1992. – 1 vol. (24 p.) : 
ill., couv. ill. en noir et blanc ; 22 cm. – (Odyssée acadienne = 
Acadian odyssey). –  Texte en français et en anglais. –  Publ. en 
collab. avec : Société du Monument Lefebvre.  
ISBN 2-7600-0212-8  
 
Femmes -- Provinces maritimes (Canada) -- Histoire 
Acadians -- History 
Women -- Maritime Provinces -- History 
Femmes -- Provinces maritimes -- Histoire 
Acadie -- Histoire 
 
MSHS   IEAQ   305.4 GAL 

  



26 
 

 
GALLANT, Cécile, (auteur) 

 

Pierre-Paul Arsenault (1866-1927) [Texte imprimé] / [Cécile 

Gallant]. – Moncton : Editions d'Acadie, 1992. – 1 vol. (24 p.) : 

ill. ; 22 cm. – (Odyssée acadienne / Acadian Odyssey). – Texte 

en français et en anglais sur deux colonnes. 

ISBN 2-7600-0213-6 (Br.) 

 

Acadiens -- Île-du-Prince-Édouard (Canada) -- Biographies 

Prêtres -- Île-du-Prince-Édouard (Canada) -- Biographies 

 

MSHS   IEAQ   971.703 ARS 

 
 

 
GERRIOR, William D.(1944-....), (auteur) 

 

Acadian awakenings [Texte imprimé] : routes & roots, 

international links, an Acadian family after exile / William D. 

Gerrior. – Hatchet Lake : Port Royal Publishing, cop. 2003. – 5 

vol. (512, 875, 420, 320, 417 p.) : couv. ill. en coul., cartes ; 

25 cm. – Contient : 1, France and Acadie ; 2, Nova Scotia and 

Prince Edward Island ; 3, New Brunswick ; 4, Québec ; 5, 

Louisiana. 

ISBN 0-9730781-6-2 (set). – ISBN 0-9730781-1-1 (vol. 1). – 

ISBN 0-9730781-2-X (vol. 2). – ISBN 0-9730781-3-8 (vol. 3). – 

ISBN 0-9730781-4-8 (vol. 4). – ISBN 0-9730781-5-4 (vol. 5) 

 

Acadiens -- Histoire 

Acadiens -- Migrations -- Histoire 

Acadie -- Histoire 

 

MSHS   IEAQ   971.5 GER (1) / 971.5 GER (2) / 

971.5 GER (3)/ 971.5 GER (4) / 971.5 GER (5) 

  



27 
 

 
GODIN, Pierre, (auteur) 

 

Petit-Rocher, foyer de l'Acadie, 1797-1997 [Texte imprimé] / 

Pierre Godin, Denis  Boudreau. – Mont-Joli (Québec) : 

Impression Nouvelle Image,  1998. – 1 vol. (374 p.) : ill. ; 

22 cm.  

ISBN 0-9684398-0-2 

 

Petit-Rocher (Nouveau-Brunswick)--Nouveau-Brunswick 

(Canada ; province) -- Histoire 

Petit-Rocher (Nouveau-Brunswick) -- Conditions sociales 

Petit-Rocher (Nouveau-Brunswick) -- Conditions 

économiques 

Boudreau, Denis 

 

MSHS   IEAQ   971.512 GOD 

 

 
GRENON, Jean-Yves (1925-....), (auteur) 
 
Pierre Dugua de Mons [Texte imprimé] : fondateur de l'Acadie 
(1604-5), co-fondateur de Québec (1608) / Jean-Yves Grenon. 
– Annapolis Royal, N.S. : Peninsular Press, cop. 2000. – 1 vol. 
(20, 20 p.) : cartes ; 22 cm. – Titre de la p. de t. addit., tête-
bêche: Pierre Dugua de Mons. – Texte en français et en anglais. 
– Bibliogr. p. 19. 
ISBN 0-9682016-2-8 . – ISBN 978-0-9682016-2-6 
 
Du Gua de Monts, Pierre (1558?-1628) 
Explorateurs -- Canada -- Biographies 
ExplorateursFrance -- Biographies 
Explorateurs -- Canada -- Biographies 
Explorateurs -- France -- Biographies 
Québec (Québec) -- Histoire 
Acadie -- Histoire 
Roberts, Philip Davies (1938-....), préfacier 
971.01/13/092, 21 
FC332.1* 
FC332.1 D8  G743 2000 
FC332 .1 D8  G743 2000 
 
MSHS   IEAQ   971.01 GRE  



28 
 

 
GRIFFITHS, Naomi E. S. (1934-....), (auteur) 

 

L'Acadie de 1686 à 1784 [Texte imprimé] : contexte d'une 

histoire / Naomi E. S. Griffiths ; trad. de Kathryn Hamer. – 

Moncton : les Éd. d'Acadie, 1997. – 1 vol. (XXIV-134 p.) : 

cartes, couv. ill. en coul. ; 23 cm. – Bibliogr. p. 127-129. Index. 

ISBN 2-7600-0330-2 (br.) 

 

Acadiens -- Nouvelle-Écosse (Canada) -- 17e siècle 

Acadiens -- Nouvelle-Écosse (Canada) -- 18e siècle 

Acadie -- 17e siècle 

Acadie -- 18e siècle 

Hamer, Kathryn, trad. 

93, Éd. 1967 

930 

 

MSHS   IEAQ   971.500 41 GRI 

 

 
HARVEY, Fernand (1943-....), (dir.) 
 
Les relations entre le Québec et l'Acadie, 1880-2000 [Texte 
imprimé] : de la tradition à la modernité / sous la direction de 
Fernand Harvey et Gérard Beaulieu. – [Sainte-Foy] : Editions 
de l'IQRC/Editions d'Acadie., DL 2000. – 1 vol. (295 p.) : ill., 
couv. ill. en coul. ; 23 cm. – Bibliogr. p. 293-295. 
ISBN 2-89224-299-1 
 
Québec (Canada ; province) -- Relations -- Acadie 
Québec (Canada ; province) -- Relations -- Acadia 
Acadia -- Relations -- Québec (Province) 
Québec (Canada ; province) -- Civilization 
Acadia -- Civilization 
Acadie -- Relations -- Canada -- Québec (Canada ; province) 
Québec (Canada) -- histoire -- 20è siècle 
Harvey, Fernand (1943-....), dir. 
Beaulieu, Gérard, dir. 
303.48/27140716, 21 
 
MSHS   IEAQ   303.48 REL 
 
Pour consulter une recension de cet ouvrage. 

  

http://id.erudit.org/iderudit/009460ar


29 
 

 
HÉBERT, Pierre-Maurice, (auteur) 
 
Les Acadiens du Québec [Texte imprimé] / Pierre-Maurice 
Hébert ; préf. et chapitre par Pierre Trépanier. – Montréal : Éd. 
de l'Écho, 1994. – 1 vol. (478 p.) : ill., cartes, couv. ill. en coul ; 
24 cm. – Bibliogr. dispersée. Index. 
ISBN 2-920312-32-4 (br.) 
 
Acadiens -- Québec (Canada ; province) -- Histoire 
Acadie -- Histoire 
Trépanier, Pierre (1949-....), préfacier 
93, Éd. 1967 
930 
 
MSHS  IEAQ   971.400 41 HEB 
 
Pour consulter une recension de cet ouvrage. 
 

 
HICKEY, Daniel, (dir.) 

 

Moncton, 1871-1929 [Texte imprimé] : changements socio-

économiques dans une ville ferroviaire / sous la dir. de Daniel 

Hickey , avec la collab. de Jacques Paul Couturier, Jean-Roch 

Cyr, ... [et al.]. – Moncton (N.B.) : Ed. D'Acadie, 1990. – 1 vol. 

(171 p.) : ill ; 23 cm. – Sommaire en anglais. – Bibliogr. p. 163-

166. 

ISBN 2-7600-0170-9 

 

Chemins de fer -- Canada -- Histoire 

Femmes -- Travail -- Canada -- Nouveau-Brunswick -- histoire 

Alcool -- Droit -- Canada -- Histoire 

Moncton (Canada) -- Conditions économiques -- 1870-1914 

Moncton (Canada) -- Conditions sociales -- 1870-1914 

Nouveau-Brunswick (Canada) -- Conditions économiques 

Hickey, Daniel, dir. 

Couturier, Jacques-Paul 

 

MSHS   IEAQ   971.523 5 MON 

 

Pour consulter une recension de cet ouvrage. 

  

http://id.erudit.org/iderudit/057140ar
http://id.erudit.org/iderudit/304999ar


30 
 

 
JOHNSTON, Wendy (1959 - ....), (auteur) 
 
Sur la lancée de l'an 2000 [Texte imprimé] : 20 ans au coeur 
de l'économie, 1979-1999 / Wendy Johnston. – Moncton, N.-
B. : Éditions d'Acadie, cop. 1999. – 1 vol. (146 p.) : ill., portr. ; 
23 cm. – Publ. en collab. avec : Conseil économique du 
Nouveau-Brunswick. – Bibliographie p. [141]-146.  
ISBN 2-7600-0451-1  
 
Conseil économique du Nouveau-Brunswick -- Histoire 
Conseil économique du Nouveau-Brunswick -- History 
Canadiens francophones -- Nouveau-Brunswick (Canada) -- 
Conditions économiques 
Canadiens francophones -- Nouveau-Brunswick -- Conditions 
économiques 
Nouveau-Brunswick -- Conditions économiques -- 1945- 
Conseil économique du Nouveau-Brunswick -- Histoire 
Nouveau-Brunswick (Canada ; province) -- Conditions 
économiques -- 1945 
Canadiens français -- Nouveau-Brunswick (Canada ; province) 
-- Conditions économiques 
338.9/006/07151, 21 
HC117* 
HC117 N3 J63 1999 
HC117 N3 J63 1999 
 
MSHS  IEAQ   338.9 JOH 
 

 
LAMONTAGNE, Denise, (auteur) 
 
Le culte à sainte Anne en Acadie [Texte imprimé] : étude  
ethnohistorique / Denise Lamontagne. – Québec : Presses de  
l'Université Laval, impr. 2011. – 1 vol. (xx-361 p.) : ill.,  couv. 
ill. en coul. ; 23 cm. – (Les archives du folklore ; 29). – Bibliogr. 
p. [335]-347. 
ISBN 978-2-7637-9323-8 (br.)  
 
Anne, sainte -- Culte -- Acadie 
Anne (Mère de la Sainte Vierge), sainte -- Culte -- Acadie 
Anne (Mère de la Sainte Vierge), sainte -- Dévotion -- Acadie 
Anne (Mère de la Sainte Vierge), sainte -- Histoire -- Acadie 
398.0971 L234c 2011 
BT 685 L35 2011 
 
MSHS   IEAQ   232.933 LAM 

  



31 
 

 
LANCTÔT, Léopold (1911-), (auteur) 

 

L'Acadie des origines, 1603-1771 [Texte imprimé] / Léopold 

Lanctôt. – Montréal : Editions du Fleuve, cop. 1988. – 1 vol. 

(234 p.) : cartes ; 23 cm. – (Collection Acadie). – Bibliogr. 

p. [227]-228. 

ISBN  2-89372-005-5 

 

Acadie -- Histoire 

971 

 

MSHS   IEAQ   971.6 LAN 

 

Pour consulter une recension de cet ouvrage. 

 
 
 

 
LANDRY, Nicolas (1956-....), (auteur) 

 

Histoire de l'Acadie [Texte imprimé] / Nicolas Landry, Nicole 

Lang. – Sillery, Québec : Septentrion, 2001. – 1 vol. (335 p.) : 

ill., couv. ill. en coul. ; 23 cm. – Bibliogr. p. [323]-335. Index. 

ISBN 2-89448-177-2 

 

Acadie -- Histoire 

Lang, Nicole 

 

MSHS   IEAQ   971.6 LAN 

 

Pour consulter une recension de cet ouvrage. 

  

http://id.erudit.org/iderudit/305222ar
http://id.erudit.org/iderudit/007328ar


32 
 

 
LAPIERRE, Jean-William, (auteur) 
 
Les Acadiens [Texte imprimé] / Jean-William Lapierre ; Muriel 
Roy. – Paris : Presses universitaires de France, impr. 1983. – 
1 vol. (127 p.) : cartes ; 18 cm. – (Que sais-je ? ; 2078). – 
Bibliogr. p. 127. 
ISBN 2-13-037842-0 (Br. ) : 20 F 
 
Acadie -- Histoire 
Acadiens 
Provinces Maritimes -- Histoire 
Provinces maritimes (Canada) -- Population 
900 
F1038 
 
MSHS  IEAQ  971.6 LAP 
 
Pour consulter une recension de cet ouvrage. 
 
 

 
LAPOINTE, Jacques F., (auteur) 

 

Grande-Rivière : une page d'histoire acadienne, monographie 

de la ville de Saint-Léonard, N.-B. 1789-1989 [Texte imprimé] 

/ Jacques F. LaPointe ; préf. de Naomi Griffiths. – Moncton : Ed. 

d'Acadie, 1989. – 1 vol. (361 p.) : ill. 

ISBN 2-7600-0160-1 

 

MSHS  IEAQ   971.51 LAP 

 
 

 
LARIN, Robert (1947-....), (auteur) 
 
La contribution du Haut-Poitou au peuplement de la Nouvelle-
France [Texte imprimé] / Robert Larin. – Moncton (Cdn) : Ed. 
d'Acadie, 1994. – 1 vol. (393 p.) : ill ; 23 cm. 
ISBN 2-7600-0272-1 
 
Haut-Poitou (France) -- Émigration et immigration 
Canada -- Émigration et immigration 
 
MSHS   IEAQ   325.244 6 LAR 

  

http://id.erudit.org/iderudit/304248ar


33 
 

 
LAUVRIÈRE, Emile, (auteur) 
 
Brève histoire tragique du peuple acadien [Texte imprimé] : 
son martyre et sa résurrection / Émile Lauvrière. – Paris : A. 
Maisonneuve, 1947 (impr. de Jouve). – 1 vol. (207 p.-[12] f. de 
pl.) : cartes, portrait ; 26 cm. – Le faux-titre porte : "1604-
1947". – Bibliogr. en fin de chapitre. –  Prix Carrière, Institut 
de France 1946 FR. –  Prix Pouchard, Institut de France 1946 
FR 
 
Acadie -- Histoire 
 
MSHS   IEAQ   971.6 LAU 
 
Pour consulter une recension de cet ouvrage. 
 
 

 
LAXER, James (1941-....), (auteur) 

 

The Acadians [Texte imprimé] : in search of a homeland / 

James Laxer. – [Toronto] : Doubleday Canada, cop. 2006. – 1 

vol. (ix-326 p., [8] p. de pl.) : ill., cartes ; 24 cm. – Bibliogr. 

Index.  

ISBN 0-385-66108-8 (bound) : $34.95. – ISBN 978-0-385-

66108-9 (bound) 

 

Acadians -- History 

Acadians -- Ethnic identity 

Acadiens -- Histoire 

Acadiens -- Identité ethnique 

Acadia -- History 

Acadie -- Histoire 

971.51004/114, 22 

971.5004/114, 22 

FC2041 

FC2041  L33 2006 

FC2041  L33 2006 

 

MSHS  IEAQ   971.5 LAX 

  

http://id.erudit.org/iderudit/801585ar


34 
 

 
LE BLANT, Robert (1898-....), (auteur) 
 
Une figure légendaire de l'histoire acadienne [Texte 
imprimé] : le baron de St-Castin / Robert Le Blant. – Dax : 
Éditions P. Pradeu, [1934]. – 1 vol. (175 p.) ; 25 cm. – 
"Exemplaire no 8.". – Bibliogr. 
 
St. Castin, Jean Vincent d'Abbadie (1652-1707), baron de 
Abbadie de Saint-Castin, Jean-Vincent d' (1652-1707) 
Acadie -- Histoire 
Nova Scotia -- History -- To 1763 
Maine -- History -- Colonial period, ca. 1600-1775 
Acadie -- Histoire 
 
MSHS   IEAQ   971.5 LEB 
 

 
LE BRETON, Clarence, (auteur) 
 
La révolte acadienne [Texte imprimé] / par Clarence 
LeBreton. – Moncton, Nouveau-Brunswick : Ed. de la 
Francophonie, 2002. – 1 vol. (176 p.) : ill., portr., couv. ill. ; 23 
cm. - (Collection réveil) . – La couv. porte aussi : "Cette guerre 
pour les écoles fit deux morts. En Acadie, on connaît ce drame 
sous le nom de "l'Affaire Louis Mailloux". – Bibliogr. p. [171]-
176. 
ISBN 2-923016-03-3 (br.) 
 
Acadiens -- Canada -- Nouveau-Brunswick (Canada) -- 1870-
1914 
Acadie -- 1870-1914 
Canada -- Relations entre anglophones et francophones 
 
MSHS  IEAQ  971.5 LEB 
 

 
LE BRETON, Clarence, (auteur) 
 
Le "Caraquet flyer" [Texte imprimé] : Histoire de la "Caraquet 
gulf shore railway company" 1871-1920 / Clarence Lebreton. 
– Montréal : Ed. du fleuve, 1990. – 1 vol. (182 p.) : ill. ; 22 cm. 
ISBN 2-89372-038-2 
 
Acadie -- Histoire 
 
MSHS   IEAQ   385.06 LEB 
 
Pour consulter une recension de cet ouvrage. 

http://id.erudit.org/iderudit/305222ar


35 
 

 
LE BRETON, Clarence, (auteur) 
 
Le collège de Caraquet : 1892-1916 [Texte imprimé] / 
Clarence Lebreton ; préf. de Gabriel Friolet. – Hull ; Montréal ; 
Caraquet ; Moncton : Ed. du Fleuve, 1991. – 1 vol. (268 p.) : ill., 
couv. ill. ; 22 cm. – (Acadie). – Bibliogr. 
ISBN 2-89372-023-4 
 
Friolet, Gabriel 
 
MSHS   IEAQ   378.715 LEB 
 
Pour consulter une recension de cet ouvrage. 
 

 
LÉGER, Claude, (auteur) 

 

Le bataillon acadien de la Première Guerre mondiale [Texte 

imprimé] / Claude Léger. – Moncton [N.-B.] : C. E. Léger, 2001. 

– 1 vol. (231 p.) : ill., carte, portr. ; 23 cm. – Comprend sur la 

couverture une photo panoramique du bataillon acadien, 

1916 (Coll. Musée de Moncton). – Bibliogr. p. [225]-231.  

ISBN 2-9807014-0-8 

   

Guerre mondiale, 1914-1918 -- Histoire des unités -- Canada  

Acadiens -- Histoire -- 20e siècle  

Guerre mondiale, 1939-1945 -- Provinces maritimes (Canada ; 

province) 

 

MSHS  IEAQ  940. 409 715 LEG 

 

 
LÉGER, Yvon, (auteur) 
 
L'Acadie de mes ancêtres : histoire et généalogie avec cartes et 
illustrations [Texte imprimé] / Yvon Léger ; préf. de Martin-J. 
Légère. – 2ème éd. rev. et corr. – Montréal : Ed. du fleuve, 
1989. – 1 vol. (376 p.). – (Coll. Acadie). 
ISBN 2-89372-024-2 
 
MSHS   IEAQ   929.2 LEG 
 
Pour consulter une recension de cet ouvrage. 

  

http://id.erudit.org/iderudit/305222ar
http://id.erudit.org/iderudit/305222ar


36 
 

 
LE JEUNE, L. (R. P.), (auteur) 

 

Tableaux synoptiques de l'histoire de l'Acadie [Texte 

imprimé] : fascicule spécial (1500-1760) avec suppléments 

concernant Terre-Neuve et la Nouvelle-Angleterre faisant 

suite aux tableaux de l'histoire du Canada / par le R. P. L. Le 

Jeune – Montréal : Librairie Granger, 1918. – 1 vol. (V-97 p.). 

 

MSHS   IEAQ   971.6 LEJ 

 

 

 
LOSIER, Marie-Jeanne (1940 - ....), (auteur) 

 

Les enfants de Lazare [Texte imprimé] : histoire du lazaret de 

Tracadie / Mary Jane Losier, Céline Pinet ; traduit par Jacques 

Picotte. – Moncton, N.-B. : Éditions d'Acadie, cop. 1987. – 1 vol. 

(297 p.) : ill., couv. ill. ; 23 cm. – Translation of : Children of 

Lazarus. – Bibliogr.  

ISBN 2-7600-0147-4 . – ISBN 978-2-7600-0147-3  

 

Léproseries -- Nouveau-Brunswick (Canada) -- Histoire 

Lépreux -- Nouveau-Brunswick (Canada) -- Histoire 

Leprosy -- Hospitals -- New Brunswick -- Tracadie 

Leprosy -- Patients -- New Brunswick -- Tracadie 

Léproseries -- Nouveau-Brunswick -- Tracadie -- Histoire 

Léproseries -- Nouveau-Brunswick -- Tracadie -- Histoire 

Lépreux -- Nouveau-Brunswick -- Tracadie -- Histoire 

Pinet, C., Céline (1943-....) 

Picotte, Jacques, préf. 

 

MSHS  IEAQ   362.19 LOS 

  



37 
 

 
MAILLET, Antonine (1929-....), (auteur) 

 

Les Acadiens, piétons de l'Atlantique [Texte imprimé] / 

raconté par Antonine Maillet, Catherine Petit, Barry Ancelet, ... 

[et al.] ; [publié par la Maison de la culture de La Rochelle]. – 

Paris : Éditions A.C.E, 1984. – 1 vol. (127 p.) : ill. en noir et en 

coul. ; 29 cm + guide des Acadiens en France : 8 p. – Bibliogr. 

p. 127.  

ISBN 2-86664-019-5 (Rel.) : 180 F 

 

Acadie -- Histoire 

France -- Relations -- Canada -- Acadie 

Acadie -- Relations -- France 

Maillet, Antonine (1929-....), collab. 

Maison de la culture (La Rochelle) (éd.) 

35, Éd. 1967 

350 

 

MSHS  IEAQ   971.6 COR 

 

 
MASSE-DAIGLE, Claude, (auteur) 

 

Chronologie acadienne : de 1604 au 20e siècle [Texte 

imprimé] / Claude Masse-Daigle. – Bonneuil-Matours : C. 

Masse-Daigle, [1990] (86-Poitiers : Impr. P. Oudin et E. 

Beaulu). – 1 vol. (16 p.) : ill., couv. ill ; 30 cm. – 1990 d'après la 

déclaration de dépôt légal. – Bibliogr. p. 16.  

 

Acadiens -- France -- Poitou (France) -- 18e siècle 

Acadie -- Histoire 

Poitou (France) -- Émigration et immigration -- 18e siècle 

93, Éd. 1967 

930 

 

MSHS   IEAQ   944.6 MAS 

  



38 
 

 
MELANÇON, Arthur (1879-1941), (auteur) 

 

Vie de l'abbé Bourg, premier prêtre acadien, missionnaire et 

grand-vicaire pour l'Acadie et la Baie-des-Chaleurs, 1744-

1797 [Texte imprimé] / par l'abbé Arthur Melançon. – 

Rimouski : "Chez nous, 1921". – 1 vol. (173-[2] p.) ; 18 cm. 

 

Bourg, Joseph Mathurin (1744-1797) 

Acadie -- Histoire religieuse -- Biographies -- Jusqu'à 500 

Acadie -- Histoire religieuse -- Biographies 

 

MSHS  IEAQ   282.092 MEL 

 
 

 
NAUD, Chantal, (auteur)  
 
Chronologie des Îles de la Madeleine [Texte imprimé] : 
assortie de quelques dates-repères de l'histoire de l'Amérique 
et du monde et précédée des chronologies historiques 
comparées des Îles de la Madeleine et de l'Acadie / Chantal 
Naud. – Etang-du-Nord (Îles de la Madeleine) : Les Ed. 
Vignaud, 1993. – 1 vol. (240 p.) 
ISBN 2-8903495-0-X 
 
MSHS   IEAQ   971.477 NAU 

 

 
PARATTE, Henri-Dominique (1950-....):, (auteur) 
 
Jura, Acadie [Texte imprimé] : Deux communautés 
francophones et leur évolution. – [Délemont, Suisse] : 
Rassemblement jurassien, Comité permanent des 
Communautés ethniques de langue française, 1980. – 1 vol. 
(44 p.) ; 21 cm. – Bibliogr.  p. 41-44. 
  
Acadiens 
Français -- Jura (Suisse) 
Français -- Provinces maritimes (Canada) 
Jura (Suisse) -- Histoire -- Autonomie et mouvements  
indépendantistes 
971.5004114 
 
MSHS   IEAQ   971.5 PAR 



39 
 

 
PICHETTE, Robert (1936 - ....), (auteur) 
 
Bâtie sur le roc [Texte imprimé] : Mgr Numa Pichette, témoin  
d'une époque / Robert Pichette. – Moncton, N.-B. : Éditions  
d'Acadie, 1995. – 1 vol. (226 p.) : ill., portr., couv. ill. ; 23 cm. – 
Comporte quelques passages en anglais. – Bibliogr. 
 ISBN 2-7600-0290-X : 24,95 $ . – ISBN  978-2-7600-0290-6 
 
Pichette, Numa (1906-1992) 
Notre-Dame-des-Sept-Douleurs (Paroisse : Edmundston, N.B.) 
-- Histoire 
Église catholique -- Nouveau-Brunswick -- Clergé --
Biographies 
282/.092, 20 
BX4705* 
BX4705 P4178 P52 1995 
 
MSHS   IEAQ   282.092 PIC 
 
 

 
PICHETTE, Robert (1936-....), (auteur) 
 
Le pays appelé l'Acadie [Texte imprimé] : réflexions sur des 
commémorations : essais / Robert Pichette ; préface 
d'Herménégilde Chiasson. – Moncton, N.-B. : Université de  
Moncton, Centre d'études acadiennes, cop. 2006. – 1 vol. (346 
p.) : ill., portr., couv. ill. en coul. ; 23 cm. – Bibliogr. Index. 
ISBN 1-89721-407-3 . – ISBN 978-1-89721-407-7 
 
Acadiens -- Histoire 
Acadiens -- Identité ethnique 
Provinces maritimes (Canada) -- Histoire 
Chiasson, Herménégilde, préfacier 
971.5/017, 22 
971.5/00411/4, 22 
FC2041 
FC2041  P52 2006 
FC2041  P52 2006 
 
MSHS   IEAQ   971.5 PIC 
 
Pour consulter une recension de cet ouvrage. 

  

http://id.erudit.org/iderudit/039829ar


40 
 

 
PICHETTE, Robert (1936 - ....), (auteur) 

 

Les religieuses, pionnières en Acadie [Texte imprimé] / 

Robert Pichette. – Moncton, N.-B. : M. Henry, 1990. – 1 vol. 

(143 p.) : ill., portr. ; 23 cm. – Bibliogr. 

ISBN 2-89368-022-4  

 

Monachisme et ordres religieux féminins -- Acadie -- Histoire 

Monachisme et ordres religieux féminins -- Acadie -- Histoire 

Acadie -- Histoire religieuse 

Acadie -- Histoire religieuse 

B-68311 

 

MSHS   IEAQ   271.9 PIC 

 

Pour consulter une recension de cet ouvrage. 

 

 
POIRIER, Pascal, (auteur) 

 

Le père Lefebvre et l'Acadie [Texte imprimé] / Pascal  Poirier. 

– 3. éd.. – Montréal : C.O. Beauchemin & fils, 1898.  – 1 vol. (x-

311 p.) : ill., portr. ; 23 cm. – Also issued online. 

 

Lefebvre, Camille (1831-1895) 

Lefebvre, Camille (1831-1895) 

Lefebvre, Camille 

Pères de Sainte-Croix. Province canadienne -- Biographies 

Acadiens -- Histoire 

Acadiens -- Histoire 

L'Acadie (Québec) 

Acadie -- Histoire religieuse -- 19e siècle 

271/.79 

 

MSHS   IEAQ   282.092 POI 

  

http://id.erudit.org/iderudit/1006896ar


41 
 

 
POIRIER, Michel (1946-....), (auteur) 

 

Les Acadiens aux îles Saint-Pierre et Miquelon 1758-

1828 [Texte imprimé] : 3 déportations, 30 années d'exil / 

Michel Poirier. – Moncton N.B : Les Editions d'Acadie, cop. 

1984. – 1 vol. (527 p.) : cartes ; 23 cm. –Thèse : Hist. : Nantes : 

1984.  

ISBN 2-7600-0102-4 (Br.) : 120 F 

 

Acadiens -- Saint-Pierre-et-Miquelon -- Histoire 

Saint-Pierre-et-Miquelon -- 19e siècle 

Saint-Pierre-et-Miquelon -- 18e siècle 

93, Éd. 1967 

930 

 

MSHS   IEAQ   971.88 POI 

 

 
POTHIER, Bernard, (ed. scientifique) 

 

Course à l'Accadie : journal de campagne de François Du Pont  

Duvivier en 1744 [Texte imprimé] / texte reconstitué avec 

introd. et notes [par]  Bernard Pothier. – Moncton, [Canada] : 

Éditions d'Acadie, 1982.  – 1 vol. (195 p.) : ill., couv. ill. ; 22 cm. 

– Éd. d'un ms des Archives nationales de Paris intitulé : 

Journal  contenant le détail de la conduite qui a tenu monsieur 

Dupont Duvivier... dans les différents mouvements de sa cause 

à  l'Accadie... . – Bibliogr. p. 185-190. Index. 

ISBN 2-7600-0074-5 

 

Guerre de la succession d'Autriche (1740-1748) -- Campagnes 

et  batailles 

Nouvelle-Écosse (Canada) -- Histoire -- Sources 

Annapolis Royal (Canada) -- Histoire 

Pothier, Bernard, ed. scientifique 

 

MSHS   IEAQ   971.601 POT 



42 
 

 
PRÉVOST, Robert (1918-....), (auteur) 

 

La France des Acadiens [Texte imprimé] / Robert Prévost. – 

Moncton (N.B.) : Éd. d'Acadie, 1994. – 1 vol. (265 p.) : ill., couv. 

ill. en coul ; 23 cm. – La couv. porte en plus : "sur les traces des 

fondateurs de l'Acadie".  

ISBN 2-7600-0260-8 (br.) 

 

Acadiens, Déportation des (1755) 

Acadiens -- France -- Histoire 

France -- Émigration et immigration -- 18e siècle 

Acadie -- Biographies 

93, Éd. 1967 

930 

 

MSHS   IEAQ   944.004 11 PRE 

 

 

 
RAINVILLE, Maurice (1940-....), (auteur) 

 

Le Rassembleur [Texte imprimé] : Léger Comeau (1920-1996) 

/ Maurice Rainville, Simone LeBlanc-Rainville. – Moncton (N.-

B.) : Editions d'Acadie, 2000. – 1 vol. (415 p.) : ill., couv. ill. ; 

23 cm. – (Biographie). – Bibliogr. p. [363]-415. 

ISBN 2-7600-0452-X 

 

Comeau, Léger (1920-1996) 

Acadiens -- Histoire -- 20e siècle 

LeBlanc-Rainville, Simone 

 

MSHS   IEAQ   971.6 RAI 

 
Pour consulter une recension de cet ouvrage. 

  

http://id.erudit.org/iderudit/010436ar


43 
 

 
RAMEAU DE SAINT-PÈRE, Edme, (auteur) 

 

Une colonie féodale en Amérique : l'Acadie (1604-1881) 

[Texte imprimé] / Rameau de Saint-Père. – Paris : Plon ; 

Montréal : Granger, 1889. – 2 vol. (365, 425 p.) ; 19 cm. 

 

Nova Scotia -- History -- 1603-1713 

Acadie -- Histoire 

 

MSHS   IEAQ   971.6 SAI (1) / 971.6 SAI (2) 

 

 
REID, John Graham (1948-....):, (auteur) 

 

The "conquest" of Acadia, 1710 [Texte imprimé] : imperial, 

colonial, and aboriginal constructions / John G. Reid, Maurice 

Basque, Elizabeth Mancke... [et al.]. – Toronto ; Buffalo : 

University of Toronto Press, 2004. – 1 vol. (XXIII-297 p.) : 

cartes, couv. ill. en coul. ; 24 cm. – Bibliogr. p. [261]-284. Index.  

ISBN 0-8020-3755-0 (rel..) : $60.00. – ISBN 0-8020-8538-5 

(br.) : $29.95 

 

Micmac (Indiens) -- Canada -- Nouvelle-Écosse (Canada) -- 18e 

siècle 

Nouvelle-Écosse (Canada) -- Histoire 

Grande-Bretagne -- Colonies -- Amérique -- Administration 

Acadie -- Histoire 

Annapolis Royal (N.S.) -- History 

Nova Scotia -- History 

Grande-Bretagne -- Colonies -- America -- Administration 

971.6/01, 21 

 

MSHS   IEAQ   971.601 REI 

 

Pour consulter une recension de cet ouvrage. 

  

http://muse.jhu.edu/journals/scottish_historical_review/v085/85.1ward.pdf


44 
 

 
RICHARD, Edouard, (auteur) 

 

Acadie : reconstitution d'un chapitre perdu de l'histoire 

d'Amérique [Texte imprimé] : 1, Depuis les origines jusqu'à la 

paix d'Aix-la-Chapelle / Edouard Richard ; avec une introd. et 

des appendices par Henri d'Arles. – Québec : J.A. K.-Laflamme ; 

Boston : The Marlier publishing Co, 1916. – 1 vol. (XXXII-

418 p.). 

 

MSHS   IEAQ   971.5 RIC 

 

 

 
 
Acadie : reconstitution d'un chapitre perdu de l'histoire 

d'Amérique [Texte imprimé] : 2, Depuis la paix d'Aix-la-

Chapelle jusqu'à la déportation. / Edouard Richard ; avec une 

introd. et des appendices par Henri d'Arles. – Québec : J.6A. K.-

Laflamme ; Boxton : The Marlier publishing Co, 1918. – 1 vol. 

(XVI-504 p.). 

 

MSHS  IEAQ   971.5 RIC 

 
 
 

 
 
Acadie : reconstitution d'un chapitre perdu de l'histoire 

d'Amérique [Texte imprimé] : 3, La déportation et au-delà / 

Edouard Richard ; avec une introd. et des appendices par 

Henri d'Arles. – Québec : J.-A. K.-Laflamme ; Boston : The 

Marlier publishing Co, 1921. – 1 vol. (547 p.). 

 

MSHS   IEAQ   971.5 RIC 

 
  



45 
 

 
ROBICHAUD, Armand G., (auteur) 
 
 Les flibustiers de l'Acadie [Texte imprimé] : coureurs des 
mers / Armand G. Robichaud. – Lévis, QC : Éditions de la 
Francophonie, cop. 2008. – 1 vol. (224 p.) : ill., cartes, portr., 
couv. ill. en coul. ; 23 cm. – Bibliogr.  
ISBN 978-2-89627-140-5 . – ISBN 2-89627-140-6 
 
Flibustiers -- Provinces maritimes (Canada) -- Histoire 
Pirates -- Provinces maritimes (Canada) -- Biographies 
Flibustiers -- Provinces martitimes -- Histoire 
Pirates -- Provinces maritimes -- Biographies 
Acadiens -- Biographies 
Provinces maritimes -- Histoire 
Canada -- Histoire -- Jusqu'à 1763 (Nouvelle-France) -- 
Biographies 
971.5/017, 22 
FC2049* 
FC2049 F55 R63 2008 
 
MSHS   IEAQ   971.5 ROB 

 

 
ROBICHAUD, Jean-Bernard, (auteur) 
 
La santé des francophones [Texte imprimé] / Jean-Bernard  
Robichaud. – Moncton, N.B., Canada : Editions d'Acadie, cop.  
1985. – 1 vol. (189 p.) : ill., couv. ill. ; 23 cm. – (Objectif 2000 : 
vivre en santé en français au Nouveau-Brunswick ; t. 1). – 
Bibliogr. p. [183]-186.  
ISBN 2-7600-0118-0 . – ISBN  978-2-7600-0118-3 
 
Canadiens francophones -- Santé et hygiène -- Nouveau-
Brunswick (Canada) 
Santé publique -- Nouveau-Brunswick (Canada) -- Histoire 
French-Canadians -- Health and hygiene -- New Brunswick 
Public health -- New Brunswick -- History 
Medicine -- New Brunswick -- History 
New Brunswick -- Statistics, Medical 
New Brunswick -- Statistics, Vital 
362.1/089114/0715 s, 19 
 
MSHS  IEAQ   321.1 ROB (1)  

  



46 
 

 
ROBICHAUD, Marie-Colombe (1943-....), (auteur) 
 
L'arrivée des Robichaud en Acadie et l'historique de 
l'entreprise familiale U.J. Robichaud et fils Ltée [Texte 
imprimé] / Marie-Colombe Robichaud. – Meteghan Centre, N.-
É. : Éditions de la Piquine, cop. 2004. – 1 vol. (234 p.) : ill., 
cartes, portr., couv. ill. ; 23 cm. – Bibliogr. p. 229-231. 
ISBN 0-9689402-4-2  
 
Robichaud, Jean-Pierre (1836-1920) -- Famille 
U.J. Robichaud et fils Ltée -- Histoire 
Robichaud (famille) 
Robichaud family 
Acadiens -- Généalogie 
Acadians -- Genealogy 
Nouvelle-Écosse (Canada) -- Généalogie 
Nova Scotia -- Genealogy 
929/.2/0971, 22 
CS90* 
CS90 R5798  2004 
CS90 R5798  2004 R.R 
 
MSHS   IEAQ   929.209 ROB 
 
Pour consulter une recension de cet ouvrage. 
 

 
ROSS, Sally, (auteur) 
 
Les Acadiens de la Nouvelle-Ecosse [Texte imprimé] : hier et 
aujourd'hui / Sally Ross, J. Alphonse Deveau ; trad. de l'anglais 
par Jacques Picotte, assisté par Guylaine Long. – Moncton (N.-
B.) : Les Ed. d'Acadie, 1995. – 1 vol. (293 p.) ; 23 cm. – Bibliogr. 
p. 269-279. Index. 
ISBN 2-7600-0263-2 
 
Acadiens -- Nouvelle-Écosse (Canada) -- Histoire 
Nouvelle-Écosse (Canada) -- Moeurs et coutumes 
Acadiens, Déportation des (1755) 
Acadie 
Nouvelle Ecosse (Canada) 
Deveau, Alphonse J (1917-....) 
 
MSHS   IEAQ   971.600 41 ROS 
 
Pour consulter une recension de cet ouvrage. 
 

 

http://id.erudit.org/iderudit/1010315ar
http://id.erudit.org/iderudit/057335ar


47 
 

 
RUDIN, Ronald, (auteur) 
 
Remembering and forgetting in Acadie [Texte imprimé] : a 
historian's journey through public memory / Ronald Rudin. – 
Toronto : University of Toronto Press, cop. 2009. – 1 vol. (xii, 
350 p.) : ill., maps, ports. ; 24 cm. – Bibliogr. p. [333]-341. 
Index. 
ISBN 978-0-8020-9950-1 (bound : acid-free paper) . – ISBN 0-
8020-9950-5 (bound : acid-free paper) . – ISBN 978-0-8020-
9657-9 (pbk.) . – ISBN 0-8020-9657-3 (pbk.) 
 
Histoire appliquée -- Provinces maritimes (Canada) 
Mémoire collective -- Provinces maritimes (Canada) 
Public history -- Maritime Provinces 
Collective memory -- Maritime Provinces 
Histoire appliquée -- Provinces maritimes 
Mémoire collective -- Provinces maritimes 
Acadia -- Anniversaries, etc 
Acadia -- Historiography 
Acadia -- History 
Acadie -- Anniversaires 
Acadie -- Historiographie 
Acadie -- Histoire 
971, 22 
FC2041 R83 2009 
 
MSHS   IEAQ   971.6 RUD 
 

 
ROY, Michel, (auteur) 

 

L'Acadie des origines à nos jours [Texte imprimé] : essai de 

synthèse historique / Michel Roy. – Montréal : Québec-

Amérique, DL 1981. – 1 vol. (340 p.) : ill., couv. ill. en coul., 

cartes ; 23 cm. – Autre tirage : 1989. – Bibliogr. p. 301-309.  

ISBN 2-89037-085-2 

 

Acadie 

Acadie -- Histoire 

 

MSHS  IEAQ  971.619 ROY 

 

Pour consulter une recension de cet ouvrage. 

 

http://id.erudit.org/iderudit/304297ar


48 
 

 
RUMILLY, Robert (1897-1983), (auteur) 

 

L'Acadie française : 1497-1713 [Texte imprimé] / Robert 

Rumilly. – Montréal : Fides, 1981. – 1 vol. (253 p.) : carte ; 

23 cm. – Index.  

ISBN 2-7621-1111-0 

 

Acadie -- Histoire 

 

MSHS  IEAQ   971.6 RUM 

 

Pour consulter une recension de cet ouvrage. 

 

 

 
SAUVAGEAU, Robert, (auteur) 

 

Acadie [Texte imprimé] : la guerre de Cent Ans des Français 

d'Amérique aux Maritimes et en Louisiane : 1670-1769 / 

Robert Sauvageau ; préface de Maurice Denuzière. – Paris : 

Berger-Levrault, impr. 1987 (54-Nancy : Impr. Berger-

Levrault). – 1 vol. (454 p.) : cartes, couv. ill. en coul. ; 24 cm. – 

(Collection Mondes en devenir. Série Bâtisseurs d'avenir ; 2).  

ISBN 2-7013-0720-1 (br.) : 175 F 

 

Acadie -- 18e siècle 

Acadie -- 17e siècle 

Canada -- Jusqu'à 1763 (Nouvelle-France) 

Acadia -- History 

Canada -- History -- To 1763 (New France) 

Denuzière, Maurice (1926-....), préfacier 

93, Éd. 1967 

930 

 

MSHS  IEAQ   971.601 SAU 

  

http://id.erudit.org/iderudit/304079ar


49 
 

 
SÉGALEN, Jean (1929-....), (auteur) 

 

Acadie en résistance [Texte imprimé] : Jean-Louis Le Loutre 

(1711-1772) : un abbé au Canada français / Jean Ségalen. – 

Morlaix : Skol vreizh, DL 2002. – 1 vol. (84 p.) : ill., couv. ill. en 

coul. ; 20 cm. – (Skol vreizh, 0755-8848 ; 49). – Bibliogr. p. 82-

83. Index. 

ISBN 2-911447-63-8 (br.) : 10 EU 

 

Le Loutre, Jean-Louis (1711-1772) -- Biographies 

Acadie -- Histoire 

 

MSHS   IEAQ   971.5 SEG 

 

 
ST.-LOUIS, Caroline, (auteur) 

 

Regard du Massachusetts sur l'Acadie [Texte imprimé] : le 

journal de Winthrop, 1630-1649 / Caroline St.-Louis ; préface 

de John G. Reid. – Tracadie-Sheila, N.-B. : La Grande Marée, 

cop. 2009. – 1 vol. (149 p.) : ill., cartes, couv. ill. en coul. ; 

23 cm. – Bibliogr. p. [139]-143.  

ISBN 978-2-349-72266-9. – ISBN 2-349-72266-X 

 

Winthrop, John (1588-1649) 

Winthrop, John -- 1588-1649 -- Journaux 

Massachusetts (États-Unis) -- Relations -- Acadie -- 17e siècle 

Massachusetts (États-Unis) -- Histoire -- 18e siècle 

Acadia -- History -- Miscellanea 

Massachusetts -- Relations étrangères -- Acadie -- 17e siècle 

Massachusetts -- Histoire -- Période coloniale, ca. 1600-1775 

974.402, 22 

 

MSHS   IEAQ   974.402 STL 

  



50 
 

 
SURETTE, Paul, (auteur)  

 

Atlas de l'établissement des Acadiens aux trois rivières du 

Chignectou [Texte imprimé] : 1660-1755 / Paul Surette. – 

Moncton (N.-B.) : Éd. d'Acadie, 1996. – 1 vol. (234 p.) : ill., 

cartes, couv. ill. en coul ; 28 cm. 

ISBN 2-7600-0305-1 (br.) 

 

Acadiens -- Chignectou, Baie de (Canada) -- Terres -- Cartes 

Acadiens -- Chignectou, Baie de (Canada) -- Histoire 

Chignectou, Baie de (Canada) -- Géographie historique -- 

Cartes 

Nouvelle-Écosse (Canada) -- Histoire 

93, Éd. 1967 

930 

 

MSHS   IEAQ   911.715 SUR 

 

Pour consulter une recension de cet ouvrage. 

 
 

 
SURETTE, Paul, (dir.) 

 

Histoire des Trois-Rivières. [Texte imprimé] : 1, 1763 à 1806 : 

Memramkouk, Petcoudiac et la reconstruction de l'Acadie / 

sous la dir. de Paul Surette, Huguette Michaud, Rachel Gibbs-

Thériault. – [S.l.] : la société historique de la vallée de 

Memramcook, 1981. – 1 vol. (176 p.) : ill., front., couv. ill. ; 

23 cm. – (Histoire des Trois-Rivières ; 1). 

 

Surette, Paul 

Michaud, Huguette 

Gibbs-Thériault, Rachel 

 

MSHS   IEAQ   971.531 SUR (1) 

  

http://id.erudit.org/iderudit/005316ar


51 
 

 
SURETTE, Paul, (auteur)  
 
Petcoudiac : colonisation et destruction, 1731-1755 [Texte 
imprimé] / Paul Surette. – Moncton, Canada : Éd. d'Acadie, 
1988. – 1 vol. (127 p.) : ill ; 23 cm. 
ISBN 2-7600-0150-4 
 
Acadiens, Déportation des (1755) 
Colonisation -- Acadie -- 18e siècle 
Petitcodiac (Canada) -- Histoire 
93, Éd. 1967 
930 
 
MSHS   IEAQ   971.531 SUR 
 

 
THÉRIAULT, Léon, (auteur) 
 
Petit manuel d'histoire d'Acadie de 1755 à 1867 [Texte 
imprimé] / Léon Thériault – Moncton : Librairie acadienne de 
l'université, 1976. – 1 vol. (44 p.). 
 
MSHS   IEAQ   971.5 THE 
 
 
 
 
 

 
THIERRY, Eric, (auteur) 
 
Marc Lescarbot (vers 1570-1641) [Texte imprimé] : un 
homme de plume au service de la Nouvelle-France / Eric 
Thierry. – Paris : H. Champion, cop. 2001. – 1 vol. (440 p.) : ill. ; 
25 cm. – (Les Géographies du monde, 1279-8428 ; 4). – 
Bibliogr. p. [371]-403. Index. – Thèse : Histoire : Paris 4 : 1997. 
ISBN 2-7453-0625-1 (rel.) 
 
Lescarbot, Marc (1570?-1642) -- Biographies 
Colonisation -- Acadie -- 17e siècle 
Nouvelle-France -- Vie intellectuelle -- 17e siècle 
Nouvelle-France -- Vie intellectuelle -- 16e siècle 
France -- 1562-1598 (Guerres de religion) 
Canada -- Jusqu'à 1763 (Nouvelle-France) 
841.4, 21 
 
MSHS   IEAQ   841.4 THI 

  



52 
 

 
VANDERLINDEN, Jacques, (auteur) 
 
Le lieutenant civil et criminel [Texte imprimé] : Mathieu de 
Goutin, en Acadie française, 1688-1710 / Jacques 
Vanderlinden. – Moncton, N.-B. : Chaire d'études acadiennes, 
Université de Moncton, 2004. – 1 vol. (468 p.) : ill., cartes, 
couv. ill. en coul. ; 23 cm. – (Collection Mouvange). – Bibliogr. 
p. 429-438. Index.  
ISBN 0-919241-16-6 : 30,00 $ . – ISBN 978-0-919241-16-9 
 
Goutin, Mathieu de (ca 1660-1714) 
Justice -- Administration -- Nouvelle-Écosse -- Annapolis Royal 
-- Histoire -- 17e siècle 
Justice -- Administration -- Nouvelle-Écosse -- Annapolis Royal 
-- Histoire -- 18e siècle 
Droit -- Nouvelle-Écosse -- Histoire -- 17e siècle 
Tribunaux -- Nouvelle-Écosse -- Annapolis Royal -- Personnel -
- Biographies 
Acadie -- Histoire 
347.716/0092, 22 
KE406* 
KE406 G68 V36 2004 
KF345 Z9 G68 V36 2004 
KE406 G68 V36 2004 
 
MSHS   IEAQ   347.716 VAN 
 

 
VANDERLINDEN, Jacques, (auteur) 
 
Regards d'un historien du droit sur l'Acadie des XVIIe et 
XVIIIe siècles [Texte imprimé] / Jacques Vanderlinden. – 
Moncton : Université de Moncton, Institut d'études 
acadiennes, cop. 2008. – 1 vol. (xviii-331 p.) : ill., couv. ill. en 
coul. ; 23 cm. – Bibliogr. p. 319-321. Index. 
ISBN 978-0-9810041-0-5 
 
Jurisprudence -- Provinces maritimes (Canada) -- Histoire 
Law -- Maritime Provinces -- History 
Jurisprudence -- Maritime Provinces -- History 
Acadie -- Histoire 
Acadia -- History 
 
MSHS   IEAQ   342.716 VAN 

  



53 
 

 
VAUTOUR, Thérèse (1929 - ....), (auteur) 
 
Histoire d'une servante centenaire [Texte imprimé] : Couvent 
Notre-Dame-du-Sacré-Coeur / Thérèse Vautour. – Moncton, 
N.-B. : Éditions de la Francophonie, cop. 2002. – 1 vol. 
(160 p.) : ill., portr., couv. ill. en coul. ; 23 cm. – (Collection Les 
trésors de la mémoire). – Bibliogr..  
ISBN 2-923016-00-9  
 
Religieuses de Notre-Dame-du-Sacré-Coeur -- Histoire 
Académie Notre-Dame-du-Sacré-Coeur (N.-B.) -- Histoire 
Académie Notre-Dame-du-Sacré-Coeur (N.B.) -- History 
Soeurs de Notre-Dame du Sacré-Coeur -- Histoire 
Éducation des filles -- Nouveau-Brunswick (Canada) -- 
Histoire 
Éducation des filles -- Nouveau-Brunswick -- Histoire 
Acadie -- Vie religieuse -- 20e siècle 
271/.930715/1, 21 
BX4485.7 
BX4485 .7 V37 2002 
 
MSHS   IEAQ   271.93 VAU 
 
Pour consulter une recension de cet ouvrage. 

 

 
VIAU, Robert (1953-), (auteur) 

 

Grand-Pré : lieu de mémoire, lieu d'appartenance [Texte 

imprimé] / Robert Viau. – Longueuil (Québec) : Publications 

MNH, 2005. – 1 vol. (252 p.) : couv. ill. en coul. ; 23 cm. – Notes 

bibliogr.. Bibliogr. p. 238-249. 

ISBN 2-89617-003-0 

 

Lieu historique national de Grand-Pré (Nouvelle-Écosse) 

Grand Pré (Nouvelle-Écosse) -- Histoire 

Acadie -- Histoire 

 

MSHS   IEAQ   971.634 VIA 

 
  

http://id.erudit.org/iderudit/1006691ar


54 
 

 
VISME, André de (1965-....), (auteur) 

 

Terre-Neuve 1762 [Texte imprimé] : dernier combat aux 

portes de la Nouvelle-France / André de Visme. – Montréal : 

Éditions André de Visme, cop. 2005. – 1 vol. (252 p.) : ill., 

cartes, couv. ill. en coul. ; 22 cm. – Bibliogr. (p. 241-246). 

Index. 

ISBN 2-9808847-0-7 : 30,00 $. – ISBN 978-2-9808847-0-2 

 

Canada -- Histoire -- Campagnes et batailles 

Canada -- 1755-1763 (Guerre de Sept ans) 

Acadie -- Histoire -- 18e siècle 

Terre-Neuve-et-Labrador -- Histoire -- Jusqu'à 1763 

Acadie -- Histoire -- 18e siècle 

971.01/88, 22 

FC384 

FC384  V57 2005 

FC384  V57 2005 

 

MSHS   IEAQ   971.018 VIS 

 

  



55 
 

  



56 
 

INDEX TITRES 
 
Acadian awakenings, ... : 26 

Acadie en résistance : 49 

Acadie, esquisses d'un parcours : 15 

Acadie, la guerre de Cent Ans des Français d'Amérique... : 48 

Acadie, reconstitution d'un chapitre perdu de l'histoire d'Amérique (T 1, 2 et 3) : 44 

1Atlas de l'établissement des Acadiens aux trois rivières du Chignectou : 50 

Bâtie sur le roc : 39 

*Brève histoire tragique du peuple acadien : 33 

*Chéticamp, histoire et traditions acadiennes : 16 

Chronologie acadienne, de 1604 au 20e siècle : 37 

Chronologie des Îles de la Madeleine : 38 

*Construire un savoir, l'enseignement supérieur au Madawaska, 1946-1974 : 18 

Contre vents et marées, l'histoire des francophones de Terre-Neuve et du Labrador : 15 

Course à l'Accadie, journal de campagne de François Du Pont  Duvivier en 1744 : 41 

De grand-pré à Kouchibougouac, l'histoire d'un peuple exploité : 10 

De Marc Lescarbot à l'AEFNB : 5 

*De Nantes à la Louisiane ... : 10 

Discours d'un acadien : 17 

Économie et société en Acadie, 1850-1950 : 18 

Entre baie et péninsule : 5 

Entre le marteau et l'enclume : 4 

Grand-Pré, lieu de mémoire, lieu d'appartenance : 53 

Grande-Rivière, une page d'histoire acadienne, ... : 32 

Histoire d'Acadie par les textes : 22 

Histoire de Cap-Pelé, 1804-2004 : 11 

*Histoire de l'Acadie : 31 

Histoire de l'Acadie / Antoine Bernard : 7 

*Histoire de Saint-Louis-de-Kent, ... : 21 

Histoire des Acadiens : 2 

Histoire des Trois-Rivières, 1763 à 1806 : 50 

                                                           
1
 * = Lien vers une recension disponible. 



57 
 

Histoire du Madawaska entre l'Acadie, le Québec et l'Amérique : 1 

*Histoire d'une servante centenaire : 53 

*Histoire populaire de l'Acadie : 23 

Histoire résumée de l'Acadie, des origines à nos jours : 17 

Journal d'Acadie, de la vieille France au Nouveau Monde : 9 

Jura, Acadie : 38 

L'abbé Le Loutre et les Acadiens : 22 

*L' Acadie des Maritimes, études thématiques des débuts à nos jours : 19 

*L'Acadie, histoire des Acadiens du XVIIe siècle à nos jours : 14 

L'Acadie de 1686 à 1784, contexte d'une histoire : 28 

*L'Acadie de mes ancêtres : histoire et généalogie avec cartes et illustrations : 35 

*L'Acadie des origines, 1603-1771 : 31 

*L'Acadie des origines à nos jours : 47 

L'Acadie étoilée : 25 

*L'Acadie française, 1497-1713 : 48 

L'Acadie sur l'empremier et aujourd'hui = Acadia past and present : 11 

L'Acadie vivante, histoire du peuple acadien de ses origines à nos jours : 8 

La contribution du Haut-Poitou au peuplement de la Nouvelle-France : 32 

La France des Acadiens : 42 

*La modernité en Acadie : 16 

La révolte acadienne : 34 

*L'arrivée des Robichaud en Acadie et l'historique de l'entreprise familiale ... : 46 

La santé des francophones : 45 

La Société nationale de l'Acadie : 6 

Le bataillon acadien de la Première Guerre mondiale : 35 

*Le "Caraquet flyer", ... : 34 

*Le collège de Caraquet, 1892-1916 : 35 

Le culte à sainte Anne en Acadie : 30 

Le fort de Beauséjour : 12 

Le lieutenant civil et criminel : 52 

*Le pays appelé l'Acadie : 39 

Le père Lefebvre et l'Acadie : 40 

*Le Rassembleur, Léger Comeau (1920-1996) : 42 



58 
 

*Les Acadiens : 32 

Les Acadiens aux îles Saint-Pierre et Miquelon 1758-1828 : 41 

Les Acadiens avant 1755 : 12 

Les Acadiens, citoyens de l'Atlantique : 24 

*Les Acadiens de la Nouvelle-Ecosse, hier et aujourd'hui : 46 

*Les Acadiens de l'Ile, 1720-1980 : 3 

*Les Acadiens du Québec : 29 

Les Acadiens, piétons de l'Atlantique : 37 

Les anciens missionnaires de l'Acadie devant l'histoire : 8 

Les écrits de Livain Chiasson, père de la coopération acadienne : 20 

Les enfants de Lazare : 36 

Les femmes et la renaissance acadienne : 25 

Les flibustiers de l'Acadie : 45 

Les fondations de l'Acadie et de Québec, 1604-1611 : 14 

Les pénitences publiques en Acadie : 7 

*Les religieuses, pionnières en Acadie : 40 

*Les relations entre le Québec et l'Acadie, 1880-2000 : 28 

*Les territoires de l'identité : 6 

*L'Evangeline, 1887-1982 : 7 

Marc Lescarbot (vers 1570-1641) : 51 

*Moncton, 1871-1929 : 29 

*Noël en Acadie : 3 

Petcoudiac, colonisation et destruction, 1731-1755 : 51 

Petit manuel d'histoire d'Acadie : de 1670 à 1755 : 21 

Petit manuel d'histoire d'Acadie de 1755 à 1867 : 51 

Petit manuel d'histoire d'Acadie : des débuts à 1670 : 23 

Petit manuel d'histoire d'Acadie des débuts à 1976 : 23 

Petit-Rocher, foyer de l'Acadie, 1797-1997 : 27 

Philippe Belliveau : 2 

Pierre Dugua de Mons : 27 

Pierre-Paul Arsenault (1866-1927) : 26 

Pionnier de la nouvelle Acadie : 13 

Regard du Massachusetts sur l'Acadie : 49 



59 
 

Regards croisés sur l'histoire et la littérature acadiennes : 24 

Regards d'un historien du droit sur l'Acadie des XVIIe et XVIIIe siècles : 52 

Remembering and forgetting in Acadie : 47 

Résumé d'histoire d'Acadie 1604-1980 : 4 

Résumé d'histoire d'Acadie 1604-1988 : 4 

Rêves de visionnaires : 9 

Sur la lancée de l'an 2000 : 30 

Tableaux synoptiques de l'histoire de l'Acadie ... : 36 

Terre-Neuve 1762 : 54 

The Acadians : 33 

*The "conquest" of Acadia, 1710 : 43 

Un passé composé, le Canada de 1850 à nos jours : 19 

Un pélerinage au pays d'Évangéline : 13 

Une colonie féodale en Amérique, l'Acadie (1604-1881) : 43 

Une figure légendaire de l'histoire acadienne, le baron de St-Castin : 34 

*Une force qui nous appartient, ... : 21 

Une histoire de Lamèque des origines à nos jours : 8 

*Une présence qui s'affirme : 1 

Vie de l'abbé Bourg, premier prêtre acadien... : 38 

  



60 
 

INDEX AUTEURS 
 
ALBERT, 1 
ALLAIN, 1 
ARSENAULT, Bona, 2 
ARSENAULT, Fernand, 2 
ARSENAULT, Georges, 3 
BABIN, 4 
BABINEAU, 4 
BASQUE, 5, 6 
BAUDRY, 7 
BEAULIEU, 7 
BERNARD, 7, 8 
BOURGEOIS, Philéas-Frédéric, 8 
BOURGEOIS, Roy, 8 
BOURQUE, 9 
BOUTET, 9 
BRAUD, 10 
BRUN, 10, 11, 12, 13 
CASGRAIN, 13 
CAZAUX, 14 
CHAMPLAIN, 14 
CHARBONNEAU, 15 
CHEVRIER, 15 
CHIASSON, 16 
CLERMONT, 16 
COMEAU, 17 
COUSSOT, 17 
COUTURIER, 18, 19 
DAIGLE, Jean, 19, 20, 21 
DAIGLE, L.-Cyriaque, 21 
DEGRÂCE, 22 
DEVEAU, 22 
DUPONT, 23 
ENTREMONT, 23 
FONTENEAU, 24 
FRÉDÉRIC, 24 
FRIGAULT, 25 
GALLANT, 25, 26 
GERRIOR, 26 
GODIN, 27 
GRENON, 27 
GRIFFITHS, 28 
HARVEY, 28 
HÉBERT, 29 
HICKEY, 29 
JOHNSTON, 30 

LAMONTAGNE, 30 
LANCTÔT, 31 
LANDRY, 31 
LAPIERRE, 32 
LAPOINTE, 32 
LARIN, 32 
LAUVRIÈRE, 33 
LAXER, 33 
LE BLANT, 34 
LE BRETON, 34, 35 
LE JEUNE, 36 
LÉGER, Claude, 35 
LÉGER, Yvon, 35 
LOSIER, 36 
MAILLET, 37 
MASSE-DAIGLE, 37 
MELANÇON, 38 
NAUD, 38 
PARATTE, 38 
PICHETTE, 39, 40 
POIRIER, Michel, 41 
POIRIER, Pascal, 40 
POTHIER, 41 
PRÉVOST, 42 
RAINVILLE, 42 
RAMEAU DE SAINT-PÈRE, 43 
REID, 43 
RICHARD, 44 
ROBICHAUD, Armand G., 45 
ROBICHAUD, Jean-Bernard, 45 
ROBICHAUD, Marie-Colombe, 46 
ROSS, 46 
ROY, 47 
RUDIN, 47 
RUMILLY, 48 
SAUVAGEAU, 48 
SÉGALEN, 49 
ST.-LOUIS, 49 
SURETTE, 50, 51 
THÉRIAULT, 51 
THIERRY, 51 
VANDERLINDEN, 52 
VAUTOUR, 53 
VIAU, 53 
VISME, 54 

 



61 
 

 


